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Forord 
 

Oppdragsgjevarar for denne rapporten er dei to nasjonale museumsnettverka Byggnettverket 

og Handverksnett. Den viktigaste finansieringskjelda er Kulturrådet, men det er også gitt 

betydelege bidrag frå seks fylkeskommunar (Hedmark, Hordaland, Møre og Romsdal, 

Oppland, Rogaland og Sogn og fjordane). 

17 konsoliderte museum og 3 andre institusjonar har bidratt med eigeninnsats gjennom 

deltaking i ei referansegruppe. Det har vore arrangert tre seminar med referansegruppa, og 

alle deltakarane har stilt opp i det feltarbeidet som dannar hovudgrunnlaget for rapporten. 

Noen av musea har deltatt med fleire avdelingar. Det er også gjort feltarbeid hos andre 

museum, eller det er innhenta materiale til rapporten på annan måte. 

Vi vil takke for den store interessa musea og andre har vist for prosjektet, for nyttige bidrag 

på seminara, og for velvillig mottaking under feltarbeidet. 

Vi vil også takke Ryfylkemuseet for å halde prosjektet med kontor og bil, og for Jærmuseet 

for ei forretningsføring som også har omfatta forskottering av løpande utgifter. 

Rapporten er trykt opp i eit avgrensa opplag, men kan også lastast ned frå nettsida til 

Ryfylkemuseet (www.ryfylkemuseet.no/byggnettverket).  

 

Sand, januar 2017 

 

 

Roy Høibo 

  

http://www.ryfylkemuseet.no/
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Samandrag 
 

Denne rapporten er sluttrapporten frå prosjektet «Felles innsats for å møte 

klimautfordringane». Prosjektet bygger på eit initiativ frå tre museum på Vestlandet hausten 

2014. Gjennom eit samarbeid om ein søknad frå dei to museumsnettverka Byggnettverket og 

Handverksnett lukkast det å oppnå støtte til prosjektet frå Norsk kulturråd. Seinare har også 

seks fylkeskommunar støtta det.  

Formålet med prosjektet har vore å kartlegge følgjene av klimaendringar for bygningsvernet 

på musea, og korleis musea møter utfordringane med eit meir krevjande klima. 

Materialet bygger i hovudsak på feltarbeid på eit utval museum. Vi har besøkt 48 

museumsavdelingar på 23 konsoliderte museum, og hatt samtalar med i overkant av 80 

personar. Det har i prosjektperioden vore gjennomført tre arbeidsseminar og eit nettverksmøte 

i tillegg til oppstartsmøtet i Bergen. I tillegg har vi gått gjennom aktuell litteratur. 

Noen vil kanskje sakne tydelegare råd, rettleiingar eller manualar for ulike vedlikehalds-, 

reparasjons- og restaureringsoppgåver på musea. Det har det ikkje vore grunnlag for. 

Praksisane er for ulike, dei lokale og regionale variasjonane for store, og den dokumenterte 

kunnskapen for fragmentert til det. I den grad det har vore muleg å trekke konklusjonar 

handlar dei om tilnærminga til oppgåvene, arbeidsmetodane, og holdningane til bygningsvern 

på musea. 

Nedanfor gjer vi eit forsøk på eit forenkla samandrag av noen av dei observasjonane vi har 

gjort gjennom prosjektperioden. 

 

Musea har ei viktig  rolle i bygningsvernet  

 

Utgangspunktet er den veldig viktige kjensgjerninga at musea tar vare på nesten halvparten av 

dei best verna bygningane i landet, nesten 5 000 kulturhistoriske bygningar i alt. Det er dess 

meir slik at hovudformålet er å ta vare på bygningane som kjelder til kunnskap og oppleving. 

Det er kjernen i bygningshistoria som står på musea. 

Likevel må Kulturdepartementet melde at «vedlikehold av bygninger, anlegg og fartøy er en 

betydelig utfordring for museene». Det betyr at musea ikkje greier å halde tritt med forfallet. 

Det er eit problem at vi ikkje har tilfredsstillande oversyn over tilstanden, men det er god 

grunn til å tru at kring halvparten av bygningane på norske museum har behov for større eller 

mindre tiltak for å kunne bevarast. Dette er tilstanden før dei alvorlege konsekvensane av 

klimaendringane har meldt seg. 

Kan hende er underprioriteringa av bygningsvernet på musea ei følgje av endra mål og nye 

oppgåver for musea. Bygningane var tidleg ein viktig del av den norske museumsrørsla, og 
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friluftsmuseet blei langt på veg hovudmodellen for dei skandinaviske musea. Med nye krav til 

samtidsorientering og ei reflektert samfunnsrolle, har bygningssamlingane kome i 

bakgrunnen. Vi meiner dette er ei undervurdering av dei verdiane bygningane kan ha for 

publikum, og peikar på at bygningssamlingane kan framstå som viktige ressursar i møte med 

mange av dei store spørsmåla i tida, som t.d. utviklinga av det kulturelle mangfaldet, ulikskap 

og det grøne skiftet. 

Ein viktig reiskap i utviklinga av bygningsvernet på musea er samarbeid gjennom nasjonale 

museumsnettverk. Parallelt med dette prosjektarbeidet, og delvis som føresetnad for det, har 

det vore arbeidd med å samle dei musea som har eit særskilt engasjement i bygningsvernet i 

eitt nettverk. Lukkast det, vil det vonleg bidra til å styrke museas rolle i bygningsvernet. 

 

Klimaprosjektet blei avslutta med konferanse på Maihaugen 12. - 13. januar 2017. Kåre Hosar viser rundt på 

Bjørnstad. 

 

Klimaet trugar kulturminna  

 

Klimaendringane er her allereie. Sidan 1980-talet er det blitt både varmare og våtare, men det 

er ekstremvêret som har fått størst merksemd i media. Dei par siste ti-åra er det notert 

rekordmålingar både av nedbør, temperatur og vind. 

Klimaendringane vil få alvorlege følgjer for bygningsvernet. Vi må vente auke i den 

biologiske nedbrytinga, dvs. vekst i mikroorganismar, planter og dyr som angrip kulturminne 

og fører til nedbryting og samanbrot. Sopp, mugg, bakteriar, lav, mose, algar, planter, insekt, 

fuglar, sjødyr, reptil og pattedyr vil alle få betre levekår i eit fuktigare og varmare klima. 
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Vi kan forvente auke i den fysiske nedbrytinga som følgje av stråling, varme, vatn, vind og 

luftureining. Frostsprenging, saltkrystallisering og mekaniske skader er døme på skader som 

følgje av auke i slik påverknad. 

Rust og annan korrosjon på konstruksjonar av metall følgjer av temperatur og fukt, men blir 

og influert av salt og forsurande ureining. Ei veksande utfordring er korroderande 

armeringsjern som ein finn i mange nyare museumsbygg. 

Ekstremvêr fører til fleire tilfelle av brå skader. Vind, nedbør og stormflo er døme på årsaker 

til brå skader som følgje av store belastingar på bygningar, flaum og sterk nedfukting. Vi har 

og sett døme på at lange tørkeperiodar i kombinasjon med sterk vind kan få fatale 

konsekvensar om det oppstår brann. 

Endeleg fører klimaendringane til lengre vekstsesong og aukande problem med attgroing og 

endra kulturlandskap. 

 

Store utfordringar for vedlikehaldet av museumsbygningar  

 

Tak med never og torv kan ligge riktig lenge om dei blir lagt på rette måten, og med ei 

nødvendig forståing av samanhengar mellom dei ulike elementa i oppbygginga av eit tak og i 

konstruksjonen elles. Når rekonstruksjonen av torvtak ikkje har vore vellukka, har det vore 

lett å trekke den konklusjonen at torvtak er dårlege tak. Ut frå ei slik sannkjenning har det 

oppstått ein heil vitskap om alternative måtar å bygge opp eit torvtak på, og med moderne 

materialar, der den synlege veksten på overflata har vore hovudsaka, ikkje det som har vore 

under. Identifiseringa av riktig gamle torvtak, og nyvunnen kunnskap om noe av det som skal 

til for å legge eit torvtak som varer, fører til den snublande nære slutninga at svaret på 

problema med torvtak som lek, kan vera å hente fram meir kunnskap om korleis ein gjorde det 

før. Legg vi til at musea også har eit ansvar for å ta vare på den immaterielle delen av  

bygningshistoria, skulle det vera gode grunnar til også å ta taket med i planane for det som 

skal vernast i ein bygning. 

Den same tankegangen er det naturleg å legge til grunn for arbeid med tak som er tekte med 

ulike former for tre, stein eller tegl. Men medan vi, på den eine sida, mange stader ser ut til å 

ha gode intensjonar om å ta vare på tradisjonen med legging av never og torv, og tradisjonar 

med legging av bord, stikker, flis, spon, skifer og heller, er utfordringane med å legge 

pannetak så overveldande at det berre er snakk om å finne den beste løysinga for å få det tett. 

Historia til tegltaket, og tradisjonane som er knytt til legging av undertak før tekking med 

panner, ser det ut til at det er få som viser interesse for. Det kan vera grunn til å spørja om det 

er godt kulturminnevern i ei tid da ikkje berre resultatet, men også prosessen bør vera omfatta 

av måla for bygningsvernet. 

Kan hende er det enklare å ta stilling til spørsmålet om takrenner eller ikkje. Dei blir hengt 

utanpå, og inngår verken i bygningskroppen eller sjølve taket. Det kan likevel vera grunn til å 
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vurdere både omfanget av og utforminga av takrennene. Ein godt lagt dryppkant på eit torvtak 

kan gjera like god nytte som ei takrenne. 

Taket er kan hende det bygningselementet som sterkast utfordrar formålet med 

bygningsvernet. Klimautfordringane gjer ikkje denne problemstillinga enklare. Det kan vera 

god grunn til å løfte opp spørsmålet om ein skal leite enda meir etter nye løysingar, eller om 

ein skal våge å satse på tradisjonane. Dersom målet er å ta vare på bygningshistoria og 

handverket, burde svaret vera enkelt. 

 

Større krav til overflatebehandling  

 

Det var først etter 1950 at ferdigblanda alkydoljemåling blei handelsvare. Alle hus som er 

eldre enn 1950 er måla med linolje-, tranolje- eller komposisjonsmåling. Etter kvart blei 

målinga både betre og enklare å arbeide med, heilt til vi fekk dekkbeisskandalen på 1990-

talet. Da begynte vi å forstå at eit tett målingssjikt på veggen ikkje nødvendigvis var det beste 

for veggen, og linoljemålinga har fått ein renessanse. I møte med eit tøffare klima har 

linoljemålinga gunstige eigenskapar som den moderne målinga manglar. Linolje gir eit meir 

diffusjonsope målingssjikt, er meir miljøvennleg, og er eit betre materiale å arbeide med for 

handverkaren.  

På musea er slett ikkje alle hus måla. Mange hus i bygdene sto ubehandla. På musea har det 

vore stor vilje til å behandle umåla tre med ulike former for tjøre. Det har ikkje alltid vore til 

nytte for husa. Men milebrend tjøre er eit fantastisk materiale, og det er døme på at rett bruk 

av rett tjøre kan føre til lang levetid for treet, som t.d. på taket på Røros kyrkje. Samtidig er 

produksjon og bruk av tjøre eit av fleire tema som vi har for lite kunnskap om. 

Det førebyggande arbeidet blir viktigare. Det blir meir behov for utvendig vask for å fjerne 

ureining og soppdanning. Musea har ulike erfaringar med frekvens, midlar og metodar. Det er 

muleg at skånsam vask med varmt vatn gir det beste resultatet, men dette fører til 

investeringar i meir avansert utstyr enn museum flest har brukt til nå. 

Fleire museum har lagt stor vekt på å utvikle god kompetanse på vedlikehald og restaurering 

av glas og dører. Meir vind og nedbør gjer at desse bygningselementa blir meir utsette for 

slitasje og nedbryting, samtidig som dei er svært viktige for heilskapen. Periodisk vedlikehald 

med nødvendig kitting og måling er derfor mange stader prioritert, men ikkje alle stader, med 

den følgje at store delar av, eller heile glaset må skiftast etter ei tid. Produksjon av nye glas er 

ein krevjande prosess som krev god kunnskap om materialar, verktøy og prosessar.  

Mur har ikkje vore noe hovudtema i bevaringsarbeidet på musea, men mange museum har 

bygningar eller andre murverk (eldstader, piper) som opphavleg har vore mura og pussa med 

kalkmørtel og kalkpuss, eller leire, og som seinare er reparerte med sement, med til dels 

katastrofale følgjer. Dei som steller med middelaldermurar har forum for utveksling av 

erfaringar og utvikling av kompetanse, medan andre famlar meir for seg sjølve. Det blir gjort 

forsøk med å finne fram til metodar for brenning og lesking av lokal kalk, og med bruk av slik 
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kalk, men dette er enda eit område der det er behov for større innsats for å vinne tilbake tapt 

kunnskap. 

Eit problem for seg, men som fell utafor omsorga for kulturhistoriske bygningar, er dei mange 

nye museumsbygningane som er konstruerte i betong, og der ein etter kvart opplever store 

problem med lekkasjar og forfall, m.a. på grunn av korrodering av armeringsjern. 

 

Klimaendringane forsterkar grunnleggande problem  

 

Store delar av museumssamlingane kom i stand med grunnlag i eit frivillig engasjement der 

det var knapt med ressursar, der bygningane ikkje var i altfor god stand der dei sto, og der dei 

i mange tilfelle blei flytta til lokalitetar med eit ugunstig klima, og oppattsette på ein måte 

som ikkje var til beste for bevaringa. Etter tiår med utilstrekkeleg vedlikehald er det ikkje rart 

at eit meir krevjande klima får synlege konsekvensar. 

Fleire museum har over tid prøvd ut ulike former for kontroll av inneklimaet i bygningar. 

Varme, avfukting, eller kombinasjon av desse, eventuelt med meir eller mindre avanserte 

styringssystem, har gitt gode eller mindre gode resultat. Det kan sjå ut til at ulike metodar har 

ulike verknad på ulike stader, rimelegvis med utgangspunkt i ulike føresetnadar. Det er behov 

for meir systematisk utprøving av slike metodar for å få betre haldepunkt for kva som virkar. 

Samtidig skaper installasjon av nye varmekjelder og mekanisk ventilasjon nye utfordringar 

for bygningsvernet. Behovet for slike installasjonar er ei følgje av at bygningane blir brukte 

på andre måtar enn dei var bygde for, og installasjonane fører derfor ikkje berre til fysiske 

inngrep i bygningane, men også til endra funksjon. Musea må tenkje nøye gjennom korleis 

ein best kan finne balansen mellom nødvendige tiltak for å sikre eit tilfredsstillande klima for 

bevaring, og dei endringane dette fører til for kunnskap om og oppleving av bygningens 

funksjon. 

Ei av dei meir tydelege følgjene av klimaendringar er at vi får hyppigare skifte mellom 

mildver, ofte i kombinasjon med regn, og frost. Dette fører til større skader som følgje av 

frostsprenging og isdanning. Noen stader, som i Mosjøen, utgjer hyppigare tilfelle av isgang 

eit stort trugsmål mot brygger og andre konstruksjonar som er bygt inn mot elva. Andre stader 

fører auka nedbør til hyppigare tilfelle av skadeflaum. 

Opp mot dei problema som ein ofte vil oppleve som akutte, stiller m.a. Jon Godal spørsmålet 

om kva det er som gjer at vi har ei rekke hus ståande kring om som har stått i mange hundre 

år, og der tømmeret rotnar påfallande sakte. Dette opnar for eit stort fagfelt som omfattar både 

val av virke, bearbeiding av det, handtering av tømmeret på veg frå skog til sag og 

byggeplass, og metodar i arbeidet med sagskurd og byggematerialar. Det blir utført arbeid for 

å finne ut av dette, men i nokså avgrensa omfang, og det blir drive med undervisning og 

kompetanseheving av handverkarar for å skape betre føresetnadar for eit godt bygningsvern, 

men det er mye vi ikkje veit. 
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Eit trugsmål som vi ikkje heilt ser konsekvensane av, men som enkelte museum alt har 

erfaring med, er stiging av havnivået. På Vestlandet kan det bli betydeleg. På stutt sikt utgjer 

likevel ekstremvasstand ved stormflo ein større risiko. Langs Vestlandskysten er det allereie 

mange museum som har erfaringar med skader som skuldast høg flo og sterk vind. På 

Bryggen i Bergen blir det gjennomført omfattande tiltak for å sikre bygningane. Bygningar i 

flomålet må sikrast, hevast, og kanskje flyttast. Nye bygningar må planleggast slik at dei er 

sikra mot uønska overfløyming ved ekstremvêr. 

 

Musea kan vera sentra for ei berekraftig forvalting av kulturhistoriske bygningar  

 

Ved musea inngår bygningane i eit breitt spektrum av aktivitetar som har til formål å forvalte, 

forske i og formidle kunnskap og opplevingar i ein samfunnsrelatert kontekst. Formålet med å 

bevare bygningar på museum er ikkje berre å vise korleis husa såg ut før, eller korleis dei blei 

brukte, men også formidle kunnskap om korleis dei blei bygde. Derifrå er det nærliggande å 

gjera seg sjølv relevant gjennom å vise kva denne kunnskapen kan ha å seia for ein meir 

berekraftig produksjon, bruk og vedlikehald av bygningar. Musea har ansvar for ein vesentleg 

del av bygningsvernet i landet, og kan, i større grad enn for bygningar som framleis skal ha 

ein funksjon i samtida, stille høge krav til måten bygningane blir forvalta på. 

Bakgrunnen for behovet for å definere og produsere kunnskap finn vi så langt tilbake som i 

utgreiinga om dokumentasjon, vern, vidareføring og atterreising av handverk i 1986. 

Tilslutninga til UNESCOs konvensjon om immateriell kulturarv burde ha styrka dette 

arbeidet, men har i liten grad ført til noe markert løft av arbeidsfeltet. Men dette skaper, slik 

Terje Planke ved Norsk Folkemuseum viser til, eit handlingsrom der musea sjølve kan 

prioritere arbeidsfeltet. Gjennom å sjå potensialet, og integrere forvaltinga av den 

handlingsborne kunnskapen i alle arbeidsoppgåvene til musea, kan musea gjera seg sjølve 

attraktive «og overleve morgendagen», seier Planke. Synspunktet får støtte av Audun Kjus i 

Norsk Etnologisk Gransking, som meiner at «Viss noen skal samle på og gi innsyn i hvordan 

disse skikkene og praksisene har vært i vår tid, så er det museene». Prioritering av den 

immaterielle kulturarven er eit arbeidsfelt der musea kan forvalte ein kunnskap som går ut 

over dei bygde formene ein kan observere som gjest i museet, og som gjer at det får ein verdi 

for lokalsamfunnet som går djupare enn besøkstala aleine kan måle. 

 

Ei stor og nødvendig, men ikkje heilt tilstrekkeleg reform  

 

Museumsreforma har vore det største løftet for musea sidan innføringa av tilskottsordninga 

for halvoffentlege museum på 1970-talet. Og ho har vore den meste radikale endringa i 

organiseringa av musea sidan Hans Aall overtok for Oscar II i 1907. Talet på museum er 

redusert frå fleire hundre til noen ti-tal, talet på tilsette har auka, det er blitt fleire forum for 

samarbeid, og det er sett nye mål for musea. 
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Musea har fått fleire handverkarar, kompetansen er styrka, og musea fungerer i aukande grad 

som kompetansemiljø lokalt og regional.  Deltakarperspektivet til Velure-utvalet er realisert, 

og det går ein raud tråd frå strevet med dokumentasjon, vern, vidareføring og atterreising av 

gamle handverk på 1980-talet til medvitet om ansvaret for å ta vare på den immaterielle 

kulturen som kom med UNESCO-konvensjonen i 2003. Museumsreforma skulle vera ei 

kvalitetsreform, og er blitt det. 

Men ho er først og fremst blitt ei strukturreform, og i mangel av måtar å måle kvalitet på, er 

det besøkstala som blir bretta ut i resultatrapportane. I 20 år har musea, av eiga interesse, og i 

lojalitet mot overordna styringssignal, arbeidd for å utvikle musea til arenaer for kritisk 

refleksjon og skapande innsikt, til dialoginstitusjonar og møtestader, til stader der menneske 

er blitt inviterte til deltaking lenge før utanforståande kom og fortalte at det var det musea 

skulle drive med. Men det er ikkje det som gir kreditt. Det rammar m.a. bygningsvernet. 

Kulturrådet har sjølv problematisert spørsmål om deltaking og kvalitet ved musea. Vi viser til 

Brita Brenna som peikar på at deltaking er blitt eit kvalitetsparameter, men at det som blir 

målt, kan vera høgst varierande. Brenna meiner det er nødvendig å forstå deltaking på ein 

måte som gir ordet kvalitet ei meining ut over popularitet. Bygningsvernet er mellom dei 

oppgåvene på musea som har store utvegar til å bidra til den fornyinga som ligg i 

vektlegginga av deltaking, og som kan definere ei aktiv samfunnsrolle i møte med 

utfordringane frå eit klima i endring. Dette er likevel aktivitetar som fører til andre 

prioriteringar enn dei som gir dei høgaste besøkstala. 

Det er dessutan slik at dei nye ressursane som er tilført musea ikkje er nok til å dekke alle 

behov. Kulturdepartementet peikar sjølv på at forventingane til vedlikehald og drift av 

kulturhistoriske bygningar ikkje alltid står i forhold til den økonomien som ligg til grunn for 

forvaltinga. I møte med musea møter vi sterke uttrykk for oppleving av utilstrekkelege 

ressursar. Dette blir enda meir tydeleg når ein søker etter museas engasjement i arbeidet med 

framhenting, dokumentasjon og vidareføring av den handlingsborne tradisjonskunnskapen. 

Oppgåva med å ta vare på og utvikle handverket kjem ofte i skvis med krava til raske og 

effektive redningsoperasjonar. 

 

Ei samfunnsrolle i klimadebatten  

 

Musea er ikkje berre offer for klimaendringar. Verksemda til musea bidrar og til klimaet, både 

positivt og negativt. I det mest offensive perspektivet kan ein sjå musea som førebilete og 

pådrivarar i kampen mot den globale oppvarminga. 

Arbeidet i bygningsavdelingane til musea er i utgangspunktet ei klimavennleg verksemd. Når 

musea i sine beste stunder driv med plukkhogst i skogen for å finne dei rette emna, skjer 

materialane på nærmaste sag, og legg lokale tradisjonar til grunn for arbeidsmåten, skulle ein 

tru det låg nær ein berekraftig praksis. Vi tar vare på ressursar, vi skiftar ut så lite som muleg, 

og det som blir skifta blir ofte henta i nærområdet og bearbeidd med tradisjonelle 
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arbeidsmåtar. Miljøavtrykket, det fossile fotavtrykket, er ofte lite, og vi kan argumenter for 

ein klimarekneskap i eit langt tidsperspektiv. 

Det er dess meir slått fast at historiske bygningar er verdfulle ressursar for ei berekraftig 

utvikling og for reduksjon av klimaendringar. Bevaring, gjenbruk og ny bruk av eksisterande 

bygningsmasse kan vera eit bidrag til reduksjon av CO2-utslepp. Tømmer bind dessutan CO2. 

Bevaring av gamle hus er såleis eit bidrag til å hindre utslepp av klimagass. 

Musea forvaltar kunnskap, eller i alle fall potensiell kunnskap, om bygningar og 

byggeprosessar som kan få ny aktualitet i leitinga etter klimavennlege løysingar, både i ein 

bygge-, bruks- og vedlikehaldsfase.  

 

Mye vi ikkje veit nok om 

 

Da klimaprosjektet blei starta var det klart at det berre kunne vera starten på eit meir 

langsiktig arbeid for å finne ut av korleis klimaet påverkar bygningar, og kva tiltak som er 

aktuelle for å redusere nedbrytinga. Det som blir presentert i denne rapporten er ei 

oppsummering av erfaringar på dei musea som har vore med i prosjektet. Skal ein oppnå eit 

breiare og sikrare datagrunnlag vil det vera behov for langsiktige overvakingsprogram og vel 

dokumenterte forsøk med materialar, verktøy og arbeidsmetodar. 

Kulturminnefeltet er ikkje heilt utan slik aktivitet. Vi viser til døme på tiltak både hos musea, 

hos Riksantikvaren, og i miljø som arbeider med tre som byggemateriale, og med restaurering 

av middelaldermurar. Men omfanget er avgrensa og fragmentert, og kunnskapsutviklinga, slik 

Terje Planke peikar på, er i stor grad forfallsdrive.  

Vi har behov for meir og betre kunnskap om tre som virke, om muring med og utan 

bindemiddel, overflatebehandling, tekking av tak, bruk av kjemikaliar og metodar i 

vedlikehalds- og restaureringsarbeida. Dette er tunge oppgåver som krev breitt samarbeid og 

ressursar til å utforme og gjennomføre forskingsprogram. Eit reorganisert nettverk for 

bygningsvern og handverkskunnskap kan vera eit utgangspunkt for slike tiltak. Eit samarbeid 

med nærskylde miljø ville styrke både det faglege innhaldet og den politiske effekten av 

tiltaka. 

Ein lekk i ei kompetanseløft bør vera å utvikle eit sterkare medvit om formålet med 

vernearbeidet, og kva filosofi som skal ligge til grunn før tiltak blir sette i verk. 
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Det starta i Bergen 
 

Ein kunne vanskeleg funne ein betre stad. Både den første drøftinga av prosjektet, og 

igangsettinga av det, skjedde i Bergen. Men det var ei forhistorie i Oslo. 

I september 2014 arrangerte Norsk Folkemuseum, i samarbeid med Håndverksnett og 

Byggnettverket, stor bygningsvernkongress i Oslo. Han gikk over tre dagar, og omfatta både 

ei rekke teorisesjonar, demonstrasjonar og praktiske øvingar i tradisjonshandverk. Kongressen 

avdekka eit godt samarbeid mellom delar av bygningsvernmiljøet, men ikkje alle var der, og 

Vestlandet var dårleg representert. 

Tre år tidlegare hadde Kulturdepartementet bestilt ei utgreiing «om dei kulturhistoriske 

bygningane som vert forvalta av musea i det nasjonale museumsnettverket i Rogaland».1 

Utgreiinga skulle vera eit pilotprosjekt. Ho avdekka store utfordringar for bygningsvernet på 

musea, og ein vona at funna skulle føre til eit sterkare engasjement for bygningsvernet på 

fleire nivå, og aller helst meir pengar. Men det skjedde ikkje noe. 

Med denne bakgrunnen, og her var det altså ikkje mindre enn to hendingar som kunne trigge 

eit kjenslevart sinn, stilte Hans Dybvad Olesen på Jærmuseet det grunnleggande spørsmålet 

om det ikkje var på tide å gjera noe for å styrke samarbeidet for betre å kunne møte dei 

utfordringane som klimaendringane fører med seg, særleg på Vestlandet, men som også tar til 

å merkast andre stader i landet. Under det Nasjonale Museumsmøtet i Bergen hausten 20142  

tromma Olesen saman representantar for Bymuseet i Bergen, Ryfylkemuseet og Jærmuseet 

for å drøfte saka. Det blei raskt semje om at dette var eit initiativ det var vel verdt å ta vidare. 

På eit møte i Sandnes seinare på hausten kom ein fram til at det ville vera fornuftig å invitere 

dei to nettverka som arbeider med bygningsvern på musea, Håndverksnett og Byggnettverket, 

til å delta i eit arbeid for å etablere eit prosjekt som kunne styrke både kunnskapen og 

samarbeidet i kampen mot forfallet. Samtidig, same dag, hadde Kulturrådet invitert til 

nettverkssamling i Oslo, der Kulturrådet oppfordra til større aktivitet i nettverka og betre 

samarbeid, og inviterte til innsending av søknadar. 

Nettverka samla seg, ikkje berre om å be om at det blei skrive ein søknad om støtte til eit 

prosjekt på vegner av begge nettverka, men også om å arrangere eit felles møte i Bergen i 

september 2015, der klimautfordringane skulle vera eit hovudtema. 

Det var Hans Dybvad Olesen som skreiv søknaden. Det blei ein omfattande og ambisiøs 

søknad der hovudmålet blei formulert slik: «De nasjonale museumsnettverkene, 

Byggnettverket og Håndverksnett, vil dokumentere midler og metoder som forsinker, hemmer 

eller forhindrer de skadene som et stadig varmere, våtere og vildere klima volder på de 

kulturhistoriske bygningene på et stigende antall museer.»  

                                                 
1 Høibo, Roy: Bygningsvern på musea. Ei utgreiing om forvalting av kulturhistoriske bygningar på musea i 

Rogaland, Ryfylkemuseet 2011 
2 Årsmøtet og museumsmøtet til Norges museumsforbund i Bergen 10. ï 12. september 2014 
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Kulturrådet løyvde 750 000 kroner til prosjektet, fordelt over to år. I tillegg har følgjande 

fylkeskommunar støtta prosjektet: 

 Hedmark   50 000 

 Hordaland   50 000 

 Møre og Romsdal  30 000 

 Oppland   50 000 

 Rogaland   50 000 

 Sogn og fjordane  20 000 

 

Gjennomføring av prosjektet  

 

 

Prosjektet blei sjøsett på eit felles seminar for Byggnettverket og Håndverksnett i Bergen hausten 2015. 

Omvising på Bryggen var ein del av programmet. Foto: Grete Holmboe, Ryfylkemuseet. 

 

Prosjektet blei sjøsett under klimakonferansen som nettverka arrangert i Bergen 17. ï 18. 

september 2015. Konferansen samla kring 60 deltakarar frå 20 ulike institusjonar. Det var 

samtidig som ekstremveret Petra herja Sørlandet og delar av Austlandet. Deltakarar som 

hadde satsa på fly til Notodden måtte finne seg annan reisemåte heim, da flyplassen blei 

ståande under vatn etter store nedbørsmengder over lang tid.  

Roy Høibo blei engasjert som prosjektleiar, og det blei etablert ei styringsgruppe med Torger 

Korpberget, Håndverksnett/Lillehammer museum, Maihaugen, som leiar, Grete Holmboe, 

Byggnettverket/Ryfylkemuseet, og Hans Dybvad Olesen, Jærmuseet.  
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Det blei også invitert til deltaking i ei referansegruppe. I denne gruppa har desse konsoliderte 

musea vore representert (deltakinga og representasjonen frå institusjonane har skifta noe):  

Anno museum 

Bymuseet i Bergen 

Dalane folkemuseum 

Fortidsminneforeningen 

Gudbrandsdalsmusea 

Helgeland museum 

Jærmuseet 

Lillehammer museum 

Musea i Sogn og Fjordane 

Museum Stavanger 

Musea i Sør-Trøndelag, Rørosmuseet 

NIKU 

Norsk folkemuseum 

Riksantikvaren 

Ryfylkemuseet 

Telemark museum 

Vest-Agder-museet 

 

Ryfylkemuseet har gitt husrom til prosjektleiaren, medan Jærmuseet har tatt seg av 

rekneskapen for prosjektet. 

Tidsramma for prosjektet var i søknaden sett til tida frå hausten 2015 og fram til ferdigstilling 

ved årsskiftet 2016/2017. Hovudmaterialet skulle vera erfaringsmateriale frå musea, men det 

var og lagt opp til at prosjektet skulle orientere seg i aktuell litteratur. Vinteren 2015/2016 blei 

i hovudsak brukt til feltarbeid. Det går fram av den vedlagte lista over informantar kven som 

har fått besøk. I utgangspunktet var målet å besøke flest muleg av dei musea som hadde meldt 

interesse for å vera med i referansegruppa, for å halde ein løpande dialog med desse, men det 

har også vore lagt inn besøk hos andre for å styrke den geografiske representasjonen. Dei aller 

fleste som er blitt bedne om å ta i mot prosjektet, har bidratt med både personale og materiale.  

Til saman har vi besøkt 48 museumsavdelingar på 23 konsoliderte museum, 3 andre 

institusjonar, og vi har snakka med i overkant av 80 personar. I tillegg er det innhenta 

materiale gjennom telefon og e-post. 

Utanom nettverksmøtet i Bergen i september 2015, har referansegruppa vore inviterte til tre 

møte. På eit oppstartsmøte på Norsk folkemuseum 3. november 2015 møtte det 19 deltakarar 

frå 16 ulike institusjonar. På eit midtvegsmøte på Ryfylkemuseet, Sand, 27. ï 28. april 2016 

møtte det 17 deltakarar frå 11 ulike institusjonar. Det siste møtet i referansegruppa er lagt til 

Maihaugen 12. ï 13. januar 2017. I tillegg til møta i referansegruppa var klimaet hovudtema i 

eit nytt, felles nettverksmøte på Jæren 7. ï 8. september 2016. Her møtte det 32 deltakarar frå 

12 institusjonar. Innlegga frå møta inngår i det materialet prosjektet bygger på. 
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Som vedlegg følgjer også ei liste over 

gjennomgått litteratur. Denne kunne vore 

lenger. Det finst ufattelege mengder med 

litteratur om klima og klimaendringar, men 

det var ikkje det som skulle vera 

hovudtemaet i prosjektet. Litteratur som 

handlar om klimarelaterte utfordringar for 

bygningsvernet er det mindre av. Vi håper at 

vi ikkje har gått glipp av vesentleg 

informasjon. 

Den rapporten som blir lagt fram her er ikkje 

noe fullstendig oversyn verken over dei 

klimautfordringane musea har, eller metodar 

for å møte utfordringane. Det handlar meir 

om å opne ei dør inn til ein problematikk 

som ein førebels berre har sett starten på. Vi 

har for lite kunnskap både om tilstanden til 

bygningane på musea og effekten av ulike 

vedlikehaldsmetodar. Dette handlar meir om 

å gjera opp ein status så langt det har vore 

råd innafor dei ressursane som blei stilt til 

rådvelde, og vonleg skape eit grunnlag for 

vidare arbeid med tilstandsanalyser, 

overvakingsprogram og vedlikehaldsmetodar 

i musea. 

  

Feltarbeidet har omfatta dei stadene som er merka av 

på dette kartet. I tillegg inngår materiale frå noen 

institusjonar i utlandet. 
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Fem tusen bygningar å ta vare på 
 

Musea i Norge har ansvar for om lag 5 000 kulturhistoriske bygningar.3 Det er ein stor del av 

den verna bygningsmassen i landet. Den andre store gruppa er dei freda bygningane. Det er 

om lag 6 000 freda bygningar i Norge.4 Men medan mange av dei freda bygningane kan vera i 

bruk til ulike formål, er hovudformålet med museumsbygningane dokumentasjon og 

formidling av historia til bygningane og den historia dei har vore ein del av. Musea har såleis 

hovudansvaret for bevaring av bygningar som kjelder til kunnskap og oppleving av vår bygde 

fortid. 

I tillegg har musea ansvar for ei rekke båtar og fartøy av ulik storleik. Her ligg det ikkje føre 

god statistikk, men dei fleste av dei store fartøya er registrerte på fartøylista til 

Riksantikvaren.5 Denne blei sist oppdatert i 2012. Da sto det 239 verna, og flytande(!), fartøy 

på lista. Av desse hadde musea ansvaret for 50. Det er ei ganske mye større oppgåve å ha 

ansvaret for eit byggverk som ligg i sjøen enn eit som står på land. 

Ansvaret for bygningar og flytande fartøy stiller store krav til forvaltinga. Til dokumentasjon, 

bruk og vedlikehald. Til ei påpasseleg overvaking, god sikring og ei kompetansebasert pleie, 

slik at bygningane kan fungere som referanseobjekt for kunnskap om byggeskikk, materialval, 

reiskapsbruk og arbeidsmetodar. Forvaltinga av bygningar og fartøy burde hatt høgaste 

prioritet både hos institusjonane som har tatt på seg ansvaret for dei, og hos dei som løyver 

midlar til drift av institusjonane. Men slik er det ikkje. Med grunnlag i årsrapporteringa til 

Kulturdepartementet melder departementet at «vedlikehold av bygninger, anlegg og fartøy er 

en betydelig utfordring for museene».6 Mange museum melder at dei ikkje greier halde tritt 

med forfallet. 1/5 av musea har ikkje ein gong planar for bevaring av samlingane. 

For å få eit betre bilde av tilstanden ba Kulturdepartementet i 2011 Ryfylkemuseet om å 

gjennomføre ei gransking av kulturhistoriske bygningar som blei forvalta av musea i 

Rogaland. Oppdraget skulle gi svar på ei rekke spørsmål, ikkje minst om tilstanden. Ut frå 

museas eigne vurderingar kunne ein grovt dele bygningssamlingane til Rogalandsmusea i to: 

Den eine halvdelen var i tilfredsstillande, god eller svært god forfatning, den andre halvdelen 

hadde behov for større eller mindre tiltak. Ein mindre del av bygningane, (vel 10%), var i 

svært dårleg eller kritisk tilstand.7 

Halvparten av dei bygningane musea i Rogaland forvalta i 2011 var altså ikkje i 

tilfredsstillande stand. Vi har ikkje grunnlag for å vita om det er slik også i andre fylke, men 

sett i samanheng med innrapporteringa frå musea til Kulturdepartementet, kan det vera grunn 

til uro. 

                                                 
3 Museum og samlingar 2014, Statistisk sentralbyrå 2015 
4 Miljøstatus Norge på  http://www.miljostatus.no/Tema/Kulturminner/Bygningsarven/Fredete-byggverk/  
5 Riksantikvaren, Fartøylista 2012 
6 Statsbudsjettet, Prop. 1S (2014-2015), Kulturdepartementet 
7 Høibo, Roy: Bygningsvern på musea. Ei utgreiing om forvalting av kulturhistoriske bygningar på musea i 

Rogaland, Ryfylkemuseet 2011 

http://www.miljostatus.no/Tema/Kulturminner/Bygningsarven/Fredete-byggverk/


24 
 

Dette er tilstanden med det klimaet vi har i dag, før klimaendringane fører til enda større 

utfordringar for eit tilfredsstillande bygningsvern på musea. Denne rapporten skal prøve å 

oppsummere den kunnskapen vi så langt har om mulege følgjer av klimaendringane, både slik 

kunnskapen blir presentert i forskingsrapportar og utgreiingar, og slik musea sjølve opplever 

kampen mot eit varmare, våtare og villare klima. 

Det viktigaste er likevel det praktiske arbeidet musea driv med innafor dei ressursane som er 

stilt til rådvelde for arbeidet. Vi har vore ute etter dei gode eksempla, og dei vellukka 

løysingane, og søker å finne ein veg fram mot eit berekraftig bygningsvern i eit klima i 

endring. Men vi kan ikkje underslå kapasitetsproblema. Talet på tilsette ved musea har auke 

med 480 årsverk på dei siste 10 åra.8 Det er ikkje veldig mye, og desse skal fordelast på alle 

dei arbeidsoppgåvene som er på musea. Vi kjenner ikkje fordelinga, men det er mye som 

tyder på at den utfordringa musea rapporterer om til departementet, ikkje nødvendigvis har 

ført til noen prioritering av bygningsvernet. 

Kulturrådet støttar eit par tiltak som skal bidra til eit betre bygningsvern. I perioden 2012-

2014 blei det arbeidd fram ein metodikk for vurdering av ressursbehov, kulturhistorisk verdi 

og relevans av bygningssamlingane for musea.9 Utgangspunktet var musea som arenaer for 

bevaring, kunnskapsproduksjon og formidling, og behovet for betre prioritering av ressursar 

og kompetanse. Etter tildelingar frå Kulturrådet i 2015-2016 er nå ei handfull museum i gang 

med ein gjennomgang av bygningssamlingane sine etter denne oppskrifta. 

Samtidig har KulturIT i samarbeid med Anno museum, MiST, Lillehammer museum, Norsk 

Folkemuseum, Jærmuseet, Ryfylkemuseet, Akershusmuseet og Sunnmøre museum arbeidd 

med utvikling av ein FDV-modul i Primus. Dette er eit verktøy som vil gi nye og betre 

utvegar til dokumentasjon, overvaking og oppfølging av bygningsforvaltinga. 

Og så har altså dei to bygnings- og handverksnettverka fått pengar til dette prosjektet, eit 

prosjekt om klimautfordringane, som vonleg skal gi ny kunnskap om situasjonen for 

bygningsvernet på musea. 

Men sjølv om ein får metodar og reiskap for betre oversyn og kunnskap om samlingane, 

tilstanden og kva som burde vore gjort, kjem ein ikkje langt utan kompetanse og kapasitet. I 

arbeidet med dette prosjektet har vi lagt vekt på å søke etter den kompetansen som alt finst, 

eller som er under utvikling i musea. Vi trur dei beste løysingane ligg i samvirket mellom 

kunnskap, materialar, reiskap og kompetente handverkarar. 

 

 

 

 

 

                                                 
8 Museum og samlingar 2014, Statistisk sentralbyrå 2015 
9 Leden, Siv: Prioritering i bygningssamlinger, Kulturrådet 2013 
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Ei støtte for kongen, nasjonen, kulturen og lengta til fortida  

 

Historia om innsamling av gamle hus på museum er ikkje gammal, måla for samlingane har 

veksla, nye oppgåver har kome til ved musea, og tydelege teikn på mangelfullt vedlikehald av 

bygningane kan gi grunn til uro om framtida til friluftsmusea. 

Da Kong Oscar II (1827 ï 1907) etablerte 

verdas første friluftsmuseum på Bygdøy i 

perioden 1881 ï 1888 låg grunnlaget både i 

tradisjonen frå engelske landskapsparkar og 

eit behov for å synleggjera Norges store 

fortid. Og samlinga skulle, ikkje minst, 

stadfesta den rolla Oscar IIs dynasti hadde 

spelt i norsk historie, og slik markere 

kongens profil i Norge. Men medan kongen 

var mest opptatt av sitt eige omdøme, var 

hjelparane hans, og særleg den første 

antikvaren som blei tilsett i 

Fortidsminneforeningen, Nicolay Nicolaysen 

(1817 ï 1911), mest opptatt av å sjå 

bygningssamlinga som ei synleggjering av 

fortida til nasjonen.10 

Da Hans Aall (1862 ï 1950) etablerte Norsk 

Folkemuseum i 1894 var formålet å bevare 

bildet av det livet forfedrane hadde levd dei 

siste hundreåra. Museet skulle gi den 

besøkande høve til å iaktta det gamle livet og 

den gamle kulturen. Noen år seinare blei 

formålet uttrykt som ein visjonen om å 

utvikle eit nasjonalt museum for den etterreformatoriske kulturarven. Men ikkje som ei 

oppstilling av lausrivne gjenstandar. Folkemuseet skulle gi eit bilde av heilskap, «ganske som 

livet selv». Museet skulle gi dei breie lag av folket ei forståing av landets nasjonale liv og 

kulturutvikling.11 

Raulandsstova frå Søre Rauland i Uvdal var den første bygningen Hans Aall innleia 

forhandlingar om å overta. Stova var reist i 1238 som ei årestove, men ombygt i 1734, da det 

var sett inn peis og glas i stova. Fortidsminneforeningen hadde målt opp bygningen alt i 1859. 

Folkemuseet lukkast med å kjøpe bygningen i 1895, og han blei gjenreist i friluftsmuseet på 

Bygdøy i 1899, men da tilbakeført som årestove utan åre, ettersom ein ikkje visste korleis ho 

hadde sett ut. Stova er i dag eit av klenodiuma mellom bygningar som er bevart frå 

mellomalderen, men ho er og eit vitnemål om tankegodset som prega etableringa av dei 

                                                 
10 Hegard, Tonte: Romantikk og fortidsvern, Universitetsforlaget 1984 
11 Hegard, Tonte: Hans Aall ï mannen, visjonen og verket, Norsk Folkemuseum 1994 

Gol stavkyrkje blei flytta til Oscar IIs samling på 

Bygdøy i 1884 - 1885. Foto: Anne-Lise Reinsfelt, Norsk 

folkemuseum. 
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tidlege folkemusea. Den svarte utsjånaden, som stova har til felles med andre bygningar på 

Folkemuseet, stammer frå ein  omfattande bruka av Carbolineum som impregneringsmiddel.12 

 

 

Raulandsstua ( 1238), var den første bygningen som blei erverva til Norsk Folkemuseum. 

 

Det nasjonale perspektivet var lenge viktig, og Folkemuseet måtte operere i konkurranse både 

med eit ambisiøst nordisk museum i Stockholm, og med lokale interesser. Men medan den 

arkeologiske verksemda, ansvaret for fornminna, blei sentralisert ved lov i 1905, kom det 

aldri noen tilsvarande lov for kulturhistoriske museum som samla på materiale frå 

etterreformatorisk tid. Det var såleis fritt fram for lokale initiativ, ofte som følgje av motstand 

mot at gjenstandsmateriale frå bygdene skulle samlast i sentrale museum.13 

Mange av dei første folkemusea la vekt på at det dei skulle samle inn skulle vera typisk eller 

karakteristisk for det området dei skulle dekke. Det karakteristiske kan tolkast som det som 

kjenneteiknar eige område, i motsetning til naboområda, og det typiske det som gir eit så rett 

bilde som muleg av fortida.14 

                                                 
12 http://norskfolkemuseum.no/raulandsstua, https://no.wikipedia.org/wiki/Raulandstua  
13 Hvattum, Harald: Nesten som om folk nyss har fløtt ut tor bygninga ï Hadeland folkemuseum, dokumentasjon 

og representativitetsproblemer, magistergradsavhandling, Universitetet i Oslo 1982 
14 Ibid 

http://norskfolkemuseum.no/raulandsstua
https://no.wikipedia.org/wiki/Raulandstua
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Da Anders Sandvig (1862-1950) utvida samlarinteressa si frå gjenstandar til bygningar ser det 

ut til at det var dei eldste, dei spesielle og dei sjeldne bygningane han fatta størst interesse for. 

Men medan Hans Aall hadde eit landsomfattande mål for Norsk folkemuseum, hadde Sandvig 

Gudbrandsdalen som sitt arbeidsfelt. Felles for dei var ei søking etter representasjonen av det 

genuint norske i ei tid som både var prega av det som blei kalla det store hamskiftet i 

jordbruket, og av behovet for å skape eit nasjonalt innhald i konsolideringa av ein eigen norsk 

stat. Ved å styrke den nasjonale kulturarven blei det lagt ein verdikonservativ norm, samtidig 

som interessefeltet for kva som kunne innlemmast i den norske kulturarven blei utvida. Dette 

førte til ei ny fagleg interesse og ein politisk aksept for den etterreformatoriske kulturarven. 

Dette bidrog også til å gi folke- og friluftsmusea legitimitet.15 

Anders Sandvigs samling blei flytta til Maihaugen i 1904. Formålet var å skape eit levande 

bilde av fortidas liv og kultur. Museet skulle vera ein stad der heile bygda kunne visast fram 

som eit stor bildebok. Når ein gikk inn i stovene skulle det vera som å koma inn i ei stove der 

det budde folk. Målet var å bygge opp eit museum for Gudbrandsdalen, og på den måten gi eit 

bidrag til arbeidet med å skape ei nasjonal sjølvforståing, basert på lokal byrgskap og sterk 

fedrelandskjærleik.16  

                                                 
15 Talleraas, Lise Emilie Fosmo og Ågotnes, Jakob: Anders Sandvig og Hans Aall ï Historiesyn og 

tradisjonsformidling, i Jacobsen, Gaute og Weihe Hans-Jørgen Walling (red.): Anders Sandvig og Maihaugen, 

Maihaugen 2012 
16 Ibid 

Lykrestua (1764) var den første bygningen Anders Sandvig kjøpte. Det er ei ramloftstove frå Lykre i Skjåk. Her 

fotografert etter flytting til Skjåk-tunet på Maihaugen. Foto: Lillehammer museum, Maihaugen. 
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Dette var ein slitesterk ide, som kombinert med eit romantisk syn på fortida, blei ein sikker 

vinnar også hos publikum. På det museet som har gitt husrom til arbeidet med 

klimaprosjektet, kom ein ikkje i gang med innsamlinga av bygningar før i mellomkrigstida. 

Men da Rogaland folkemuseum blei opna i Stavanger i 1936 var eit loft frå Guggedal i Suldal, 

den eldste profane bygningen i heile fylket, det sentrale elementet i starten på det ein tenkte 

skulle bli eit friluftsmuseum av klassisk modell. Det har seinare vist seg at tømmeret til 

Guggedalslofet var felt i 1281.17 

Det var mellomalderen som var draumen for museumsgründaren Peder Heskestad (1898 - 

1985), og det kan sjå ut til å vera møtet med byen og den nye tida som trigga engasjementet 

for museet. Holdningane til Heskestad får vi først og fremst greie på gjennom noen hastige 

avisreferat og eit og anna intervju.  Han skreiv ikkje så mye sjølv. Men av og til gjorde han 

det og. I ¬rboka til museet fr¬ 1962 har han skrive ein artikkel kalla òMßte med gamletidaò. 

Det handlar om heieløa, stuttorv-tida, stølen og gamle-tunet. Den vesle heieløa blir eit møte 

med gamletida. Slitsamt kunne det vera med all heieslåtten, men kven lengta vel ikkje åt heia 

s¬ snart sommardagen nÞrma seg? òNei, mennesket lever nok ikkje bare av mat.  I heia er det 

så mangt som fyller sinnet.  Ein har lett for ¬ kjenne seg glad og tilfreds der.ò Ein gong for 

lang, lang tid sidan budde vel forfedrane til byfolka p¬ heiegardar, reflekterer Heskestad. òN¬ 

søker etterkomarane tilbake for her å finne den ro for sinnet som bygatene aldri er i stand til å 

gi dei som der tråkkar i folkestimen. Fjellet kallar tilbake. Ingen kan vel i lengda vere bare 

bymann.ò  

Det gamle kulturlandskapet og minna etter bruken av det blir ei motvekt til det moderne livet i 

byen. Dei eigentlege verdiane er dei som heiegardsbonden og slåttejentene forvalta, og det er 

den såre lengten etter dette som kjem nær når ein sjølv står attmed ei gammal tømre og 

kjenner det som ein har kontakt med det livet forfedrane levde. 

Det var ei tid da jaget etter materielle verdiar og gods og gull ennå ikkje hadde øydelagt 

mennesket: 

òL¬ten av kvass-steinen mot ljåen var som ein oppsong inn i den nye dagen, og han 

høyrdest over både bekkesus og bjølle-klunk.  Så var det for slåttekaren å gå med 

bøygd rygg til kvass-steinen neste gong laut danse mot ljåen for å halde eggen skarp.  

Det var godt å få strekke ryggen den stunda, for det røynte på gå så bøygd. 

Tenkte han på arbeidstimar og utbytte, tru? 

Skal vi seie det slik at stuttorvet høyrer til bakafor alt dette med timar, kroner og øre? 

Den som går med stuttorvlj¬en, kan vel ikkje ha tanke om noko slikt som at òtid er 

pengarò. Tid m¬ vere noko heilt anna for han.  Det er solgullet p¬ tindane som mßter 

han dei tidlege morgontimane, og tida om kvelden les han seg til av lengda på 

skuggane.  Her er det bare tale om å bruke tida til å berge mest mogleg høy til 

buskapen. 

                                                 
17 Guggedalsloftet blei flytta til Kolbeinstveit i Suldal da Rogaland folkemuseum kjøpte garden til 

museumsformål i 1955. Ideen om eit friluftsmuseum i Stavanger blei gitt opp. 
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Med trivnad for dyra fylgde trivnad for folka, og garden og alt som levde der var som 

ei verd for seg sjølv, og med i denne verda var også alle grannane i tunet.  Saman laut 

dei ta imot alt slik det var tilskipa for kvar og ein av dei.ò 

 

 

 

Også tidas tyranni sto bonden og arbeidsfolket på garden utafor. Stølsjenta sto opp ved første 

hanegal og spßta p¬ veg til stßls. òOm ho snur seg mot grenda, ser ho bl¬ rßyk fr¬ ei og anna 

skorsteinspipe. Folk er ¬t ¬ vakneò.  

Det å stå opp før andre og legge i veg til fjells i allslags ver er ei gåve som får si løn etterkvart 

som ho tar seg oppetter liane. òUtsynet blir rikare etter som ho kjem hßgare opp, og ho lyt 

stogge såpass at ho får augnefare heile grenda. Det angar av lauv og gras og blom, og fuglelåt 

blandar seg med fossedur og sus fr¬ bekken.ò 

Heile artikkelen er ei hylling til det gamle, det ekte, det naturnære og det meiningsfulle. Dette 

blir stilt opp i kontrast til det moderne, det kunstige, det urbane og den meiningslause 

omrekninga av tid til pengar som skjer i byen. P¬ den gamle garden og i heia gikk alt òsin 

Loftet frå Guggedal i Suldal (1281) var den første bygningen som blei erverva da Rogaland skulle få sitt 

folkemuseum i 1936. Foto: Anne Lise Norheim. 
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jamne gang og var med om ¬ skape rytmen gjennom ¬retò. Heskestad prßvde sjßlv ¬ komma i 

nærkontakt med dette gjennom sine årlege opphald på museumsgarden Kolbeinstveit.18  

Medan ein tidleg var opptatt av enkeltbygningar, blei Sandvig ein talsmann for å gjenskape 

ein heilskap av bygningar på museet. Den som likevel har fått mest kreditt for tanken om å 

bevare heile bygningsmiljø er Kristian Bjerknes (1901 - 1981) som var tilsett som 

konservator, seinare leiar for Gamle Bergen museum i perioden 1941 ï 1971. Bjerknes var 

sterkt inspirert av Den gamle by i Århus og Frilandsmuseet utafor København. Han deltok 

aktivt i den offentlege debatten for å verne viktige kulturminne i Bergen og fekk ansvaret 

både for å utvikle ein plan for Gamle Bergen museum og for flytting av bygningar til 

museet.19 

Kristian Bjerknes kom for alvor inn i museumsmiljøet som eit friskt pust etter krigen. Han var 

sterkt inspirert av det han hadde lært i Danmark, og tok ikkje til orde berre for heilskaplege 

bygningsmiljø, men også for å ta vare på heile historia til bygningane. Han gikk på eit 

museumsmøte på Lillehammer i rette med «svermeriet» for den opphavlege tilstanden til 

bygningen, og meinte ein måtte ha respekt for historia til huset, med tilbygg og endringar, 

skeivskapar, slit og spor etter dei som hadde brukt huset. Han viste at det let seg gjera å 

gjennomføre eit val med tanke på kva ein ønskte å bevare, og likevel overføre til 

friluftsmuseet det vesentlege av dei aldersverdiane som ga huset ein særeigen kvalitet i høve 

til dei opphavlege omgjevnadane.20  

Bygningane blei tidleg ein viktig del av den norske museumsrørsla, og friluftsmuseet blei 

langt på veg hovudmodellen for dei skandinaviske musea. Ideen var at bygningane i seg 

sjølve, og inventaret i dei, skulle gi oss tilgang til kunnskap om korleis folk levde før, og ei 

oppleving av korleis det var. Dette slo an hos publikum, og framleis strøymer folk til musea i 

store tal. I 2014 var det nesten 11 millionar besøkande på norske museum. Dei store 

friluftsmusea, slike som Norsk Folkemuseum og Museene i Sør-Trøndelag hadde kvar for seg 

over ein halv million besøkande. Eit tital friluftsmuseum hadde over 100.000 besøkande 

kvar.21 

 

                                                 
18 Høibo, Roy: Lengten etter fortida ï om strevet med å skaffe Ryfylke eit bygdetun, i Folk i Ryfylke, årboka til 

Ryfylkemuseet 2004 
19 Nielsen, Mona og Nordal, Gunn: Kristian Bjerknes 1901-1981, årbok for Gamle Bergen 2001 
20 Kjellberg, Reidar: Gamle Bergen, Festskrift til Kristian Bjerknes, Bergen 1971 
21 Statistikk for museum 2014, Kulturrådet 2015 
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Nye krav til samtidsorientering  

 

Signala om behov for ei justering av mål og arbeidsmåtar i musea kom likevel alt i 

Museumsutgreiinga frå Velureutvalet i 1996.22 Ein sentral bodskap var at musea måtte vera 

møtestader og dialoginstitusjonar der ein tok inn over seg utfordringar i samtida. 

Museumsutgreiinga blei følgt opp i ABM-meldinga i 2000.23 Her blir samfunnsrolla til musea 

drøfta. Musea skal tene samfunnet og samfunnsutviklinga. Musa utgjer, saman med arkiva og 

biblioteka, hovuddelen av det kollektive minnet i samfunnet. Gjennom kunnskapsoppbygging 

og formidling kan musea gi meining til samlingane og fungere som arenaer for utvikling av 

identitet. Det er framleis den tradisjonelle opplistinga av oppgåver som gjeld: Innsamling, 

bevaring, forsking og formidling, men musea blir utfordra på dei vala dei gjer, og korleis dei 

presenterer historiske prosessar. «Den fleirkulturelle utfordringa»  blir løfta høgt opp som ei 

hovudsak. «Dei (musea) skal vera ei referanseramme for den eldre kulturen og gi svar til dei 

som leitar etter identitet som følgje av den uvissa omskiftet fører med seg. Musea skal vera 

ein arena for kunnskap og forståing, der kvar og ein kan utvikla positive haldningar til både 

eigne og andre sine røter». Kystkultur, økologi og miljøvern, og handlingsboren kunnskap er 

                                                 
22 NOU 1996:7 Museum ï Mangfald, minne, møtestad, Kulturdepartementet  
23 St.meld. nr. 22 (1999-2000) ï Kjelder til kunnskap og oppleving. 

Kristian Bjerknes (1901-1981) bidrog til at bygningsmiljøet blei ein viktig del av bygningsvernet, både på 

museet og in situ. Foto: Bymuseet i Bergen, Gamle Bergen museum. 
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andre tema som krev større merksemd. Det er her bygningane kjem inn. Departementet 

sannkjenner at det er behov for gode kunnskapar om ein skal lukkast med å ta vare på 

bygningane. Elles er det ikkje så mye å finne om bygningsvernet på musea. 

Samtidig som Kulturdepartementet arbeidde med ABM-meldinga, sette 

Miljøverndepartementet ned eit utval som skulle greie ut mål, strategiar og verkemidlar 

innafor kulturminnevernet. Resultatet blei ei utgreiing om utfordringar i 

kulturminnepolitikken.24 Utgangspunktet var at «dagens kulturminnepolitikk ikke var 

tilstrekkelig for å sikre vår felles kulturarv for kommende generasjoner». Utvalet skreiv at det 

såg på kulturminna som ein ressurs for samfunnet, men synsar elles i tradisjonelle 

betraktningar om kvar verdi kulturminna har. Det meir interessante er eit forsøk på å reise 

noen problemstillingar kring kva verdi eit kulturminne har for den enkelte, og sannkjenninga 

av at denne kan vera nokså forskjellig ut frå bakgrunn, interesser, kunnskap og erfaringar. Ut 

frå dette utviklar utvalet ein visjon for ein ny kulturminnepolitikk der kulturminna bidrar til 

eit historisk, kulturelt og materielt mangfald. Men perspektivet til kulturminneutvalet 

avgrensar seg til den offentlege kulturminneforvaltinga som blei etablert tidleg på 1900-talet, 

og arbeidet til musea blir berre sporadisk nemnt. 

Det er ikkje utan interesse å merke seg at to av medlemmane i kulturminneutvalet fann grunn 

til å distansere seg frå konklusjonane til fleirtalet i utvalet, og i staden legge ved ein 

særmerknad. Elin Schancke og Christian Sulheim var nok særleg opptatt av samspelet med 

dei private eigarane av kulturminne, men la og stor vekt på fråveret av tilstrekkeleg kunnskap 

om tilstanden til kulturminna. Dermed meinte dei at utvalet ikkje hadde tilstrekkeleg grunnlag 

for å kunne vurdere kva tiltak som burde gjennomførast. Dette gjeld ikkje minst musea, der 

tilstandsvurderinga er basert på innsende rapportar utan klare vurderingskriterium. 

Schanke og Sulheim etterlyser også større vilje til å prioritere. Dei meiner at det ikkje var godt 

nok berre å peike på at det måtte større ressursar til. Dei meinte at ein strategi som baserte seg 

på at alt skulle prioriterast, ikkje vill evne å løfte kulturminnevernet til det nivået det burde. 

Dei meinte dessutan at årsaken til den tilstanden kulturminnevernet hadde var meir samansett 

enn at det berre var for små økonomiske ressursar. 

I den stortingsmeldinga som følgde opp kulturminneutgreiinga, «Leve med kulturminner»25, 

er det ikkje så mange forpliktande formuleringar, men det er eit lite kapittel om samarbeidet 

med musea, der det m.a. blir gitt uttrykk for vilje til eit tettare samarbeid mellom 

kulturminneforvaltinga og museumssektoren. I praksis har vi seinare sett at Riksantikvaren 

har meldt interesse for det som går føre seg i musea og i dei nasjonale museumsnettverka. 

I den nye Museumsmeldinga som kom i 2009, og som bar den ambisiøse tittelen «Framtidas 

museum», tar Kulturdepartementet mål av seg til å laga veg i vellinga.26 Her blir for det første 

dei tradisjonelle arbeidsoppgåvene innsamling, bevaring, forsking og formidling omskrive til 

dei fire f-ane forvalting, forsking, formidling og fornying, med delvis overlappande og uklart 

                                                 
24 NOU 2002:1 Fortid former framtid ï Utfordringer i en ny kulturminnepolitikk, Miljøverndepartementet  
25 St.meld. nr. 16 (2004-2005) Leve med kulturminner, Miljøverndepartementet 
26 St. meld. Nr. 49 (2008-2009 Framtidas museum ï Forvaltning, forsking, formidling, fornying, 

Kulturdepartementet 
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innhald. Mye av fornyinga var knytt til digitalisering av samlingane og digital formidling. Det 

vesentlege var likevel at den samfunnsrolla som var knytt til «å utvikle og formidle kunnskap 

om menneskers forståelse av og samhandling med sine omgivelser» blei understreka. Med 

bakgrunn i det nyleg avslutta Mangfaldsåret, blei mangfaldsdimensjonen gjort til eit prioritert 

felt i arbeidet med fagleg styrking av musea. Det nærmaste ein kom eksplisitt omtale av 

bygningsvernet var også denne gongen eit kapittel om den handlingsborne kunnskapen, 

definert som tradisjonshandverk. 

I mellomtida hadde Bård Kleppe gjennomført ei sjeldan studie av bygdetunets funksjon. 

Kleppe hadde vore museumsvert på eit bygdetun i fleire år, og nytta erfaringane og høvet til å 

bruke materialet i ei masteroppgåve.27 Kleppe viser at det er eit stort mangfald av betydningar 

knytt til eit bygdetun. Kvar og ein som besøker tunet har sin måte å forstå det på. Dei måla for 

opplevingar og kunnskapsformidling som museet har formulert samsvarar ikkje alltid med 

den røyndomen publikum erfarer. Ein grunn er at forsøk på å gjenskape fortida sjeldan er 

vellukka. Vi lever i ei anna tid, og forståinga av røyndomen hører heime i denne. Ein annan at 

dei opplevingane som blir opphøgd til kunnskap underkommuniserer ei rekke andre 

opplevingar på eit museum. Kleppe lurer på om begrep som kunnskapsopplevingar først og 

fremst er motivert gjennom eit behov for å legitimere den høgverdige karakteren til musea, 

men at erfaringane til publikum sjeldan samsvarar med dette. Kleppe konkluderer med at ei 

opplevinga kan vera like betydningsfull som ei anna. 

Kleppe avviser ikkje at besøk på eit bygdetun kan generere sterke minne og dermed ei kjensle 

av identitet, og at det kan bidra til å plassere ein sjølv inn i historia. Men han er kritisk til den 

idylliseringa som er knytt til konstruksjonen av bygdetunet, og til eit kulturarvsomgrep som i 

hovudsak er knytt til noe umiddelbart godt. Dermed kan ein stille spørsmål ved om 

bygdetunet eigentleg formidlar det førmoderne samfunnet, eller som ein like gjerne kan sjå på 

det som eit museum over moderniteten, eller som eit museum over seg sjølv. «Kanskje 

bygdetuna først og fremst dokumenterer de grep som ble foretatt når moderniteten feide inn 

over bygdene og folk hadde behov for noe fast å gripe fatt i? I så fall fremstår bygdetunet som 

et slags metamuseum der man ikke først og fremst formidler fortiden, men et sted man 

formidler modernitetens formidling av fortiden.» 

Til trøyst for oss som har vigd liva våre til å ta vare på bygdetun og andre samlingar av gamle 

bygningar, konkluderer Kleppe med at det store mangfaldet av betydningar faktisk framstår 

som ein svært viktig verdi. Vi må sannkjenne bygdetunet som konstruert fortid, men samtidig 

sjå dei nye betydningane det kan ha i ein røyndom som er svært ulik den bygdetunet blei skapt 

i. Kleppe peikar m.a. på den bruken Ryfylkemuseet har gjort av bygdetuna i sitt arbeid med 

integrering av innvandrarar. 

                                                 
27 Kleppe, Bård: Der gresset er grønt og toalettene rene ï Om bygdetunets betydning i dag, masteroppgåve, 

Høgskolen i Telemark 2007 
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Bygdetunet Kolbeinstveit med buande vertskap. Bård Kleppe til høgre. Kone og barn i døropninga. Foto: Anne 

Lise Norheim 2006. 

 

Når Kulturrådet i 2015 skal klargjera grunnlaget for støtte til kulturvernet er det dette siste 

som blir ei hovudsak. Kulturrådet peikar rett nok på at kulturvernet er viktig for vår 

sjølvkjensle og for vår historie- og samfunnsforståing, men er meir opptatt av dei 

utfordringane ei samtid prega av digitalisering, internasjonalisering og kulturelt mangfald 

utgjer. Kulturrådet meiner samtidsdokumentasjonen utgjer ein ny og fruktbar dimensjon i 

kulturvernet, og at ei styrking av det fleirkulturelle innslaget vil gjera feltet meir relevant i 

samtida, og skape større respekt og toleranse i det kulturelle mangfaldet som kjenneteiknar 

Norge i dag.28 

Samtidig som det har gått føre seg ein diskusjon om meininga med museumssamlingane og 

bruken av dei, har bygningane kome meir i bakleksa. Det har dreidd seg mye om gjenstandar 

og det som elles kan digitaliserast, mindre om dei svære oppgåvene musea har som forvaltarar 

av ei stor bygningsmasse. Men i 2013 sette Kulturrådet i gang eit prosjekt om bygningsvernet 

på museet, som førte fram til ei rettleiing om «Prioritering i bygningssamlinger» og utlysing 

av midlar som skulle stimulere til å setta i gang.29 Her kjem dei klassiske verdiane ved 

bygningsvernet til heider og verde att: Historieforteljande verdi, arkitektonisk verdi, 

symbolverdi, opplevingsverdi, autentisitet o.s.v. Men ikkje minst blir musea utfordra til å 

vurdere relevansen til bygningssamlinga i forhold til dei overordna måla for museet. Da er vi 

tilbake til den vanskelege øvinga det er å definere bygningar som var samla i ei heilt anna tid, 

                                                 
28 Områdeplan for kulturvern, Norsk kulturfond, Kulturrådet 2015 
29 Leden, Siv: Prioritering i bygningssamlinger, Kulturrådet 2014 
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med heilt andre føresetnadar, inn i ei samtid der endringsprosessane i samfunnet går raskt og 

det ikkje alltid er så lett å sjå korleis eit museumstun frå tidlegare århundre kan ha verdi i 

strevet med å bidra til samfunnsforminga gjennom dialog og kritisk refleksjon. 

I ei brei forståing av funksjonen til bygningssamlingane på musea må vi kunne ta med oss at 

desse gir eit grunnlag for formidling av kunnskap og opplevingar. Utfordringane ligg i å 

kunne ta inn over oss at opplevingane kan vera nokså varierte, og at det er behov for å vurdere 

korleis bygningssamlingane kan bidra til å møte nye oppgåver for musea i eit samfunn i rask 

endring. Det siste er slett inga umuleg oppgåve. Erfaringar viser at bygningsmuseet kan vera 

ein god arena for møte med nye nordmenn. Dei kan og vera eit utgangspunkt for forståing av 

endringar som har funne stad. Og dei kan generere innsikt i samfunnsendringar som går langt 

ut over den idyllen museumstunet inviterer til. Der musea formidlar kunnskap om eit 

forskjells-Norge som var, kan dei også formidle innsikt i eit forskjells-Norge som er under 

utvikling. Like nærliggande kan det vera å setta museumstunet inn i forteljinga om «det grøne 

skiftet». Museumstunet svarar på ei lengt etter det gode livet på landet som elles kjem til 

uttrykk i fjernsynsseriar, magasin og reportasjar, og kan vera ei referanse til eit liv i harmoni 

mellom menneske og natur.30 

  

 

                                                 
30 Kleppe, Bård: Materialitet og mening. En studie av besøkende på bygdetun, Nordisk Museologi 2/2010. 

Husmannsplassen Bakken på Rennesøy i Rogaland er eit minne om eit forskjells-Norge som var. Spørsmålet er 

om museet også kan fungere i ein dialog om aukande forskjellar i ei verd som er. Foto: Lise Bjelland. 



36 
 

Heilt sidan Kyrkje- og undervisningsdepartementet i 1985-198631 sette søkelyset på behovet 

for å ta vare på tradisjonshandverket, har det vore ei sannkjenning av at nøkkelen til å lukkast 

med bygningsvernet er betre kunnskap om materialar, verktøybruk og arbeidsmetodar. 

Nemninga «handlingsboren kunnskap» oppsto på Maihaugen i 1993 i eit møte mellom Jon 

Bojer Godal og Magne Velure.32 Godal skil mellom kunnande og vitande. Den 

handlingsborne kunnskapen er først og fremst eit kunnande. Eit kunnande er knytt til 

handling. Det vi skriv eller talar om er vårt vitande. Vi treng begge delar, men eit 

bygningsvern der bygningane ikkje berre ser ut som dei gjorde, men også blir forvalta av 

kunnige folk, er ein føresetnad for å kunne bruke dei som referansar og utgangspunkt for 

opplevingar, dialog og refleksjon. Den handlingsborne kunnskapen er, dess meir, eit 

sjølvstendig objekt for framhenting, dokumentasjon og vidareføring, og eit hovudtema i den 

norske implementeringa av UNESCOs konvensjon om immateriell kultur.33 

Medvitet om den handlingsborne kunnskapen legg ein ny dimensjon til bygningsvernet. Det 

handlar ikkje berre om den fysiske forma til bygningane, men også om dei handlingane som 

har skapt ho. Som vi har vist ovanfor er musea tillagt eit særleg ansvar for vern og 

vidareføring av den handlingsborne kunnskapen. Det er både eit interessant og eit krevjande 

oppdrag, men eit oppdrag som legg verdi til bygningssamlingane ved musea og arbeidet med 

å forvalte dei. 

 

Ikkje aleine på banen  

 

Musea er ikkje dei einaste som har ei rolle i bygningsvernet. Men det ein stor skilnad mellom 

musea og alle dei andre. På musea er bygningane primært tatt vare som kjelder til kunnskap 

om fortida. Saman med foto, arkivalia, tradisjonskunnskap, oppmålingar og registreringar skal 

bygningane hjelpe oss til kunnskap om samfunn, arbeidsliv og levemåtar. Samtidig er 

bygningane arenaer for formidling av kunnskap og opplevingar, slik vi har vist ovanfor. 

Andre bygningar vil primært vera i bruk i sin opphavlege funksjon eller på annan måte, anten 

det er ein freda bygning, bygning som er verna på annan måte, eller det berre er ein ståande 

bygning. Bruken fører til tilpassingar i større eller mindre grad, som gjer forståinga av den 

historia bygningen er ein del av meir eller mindre synleg. Dette legg eit særleg ansvar på 

musea. Men det er eit ansvar vi også deler med arbeidet til Riksantikvaren for å ta vare på 

freda bygningar. 

Dei forpliktingane som følgjer med å ta vare på kulturminne blei m.a. nedfelt i 

«Veneziacharteret» på verdskongressen for ICOMOS i 1965. ICOMOS, the International 

Council on Monuments and Sites, er en «non-governmental organization» for fagfolk som 

                                                 
31 NOU 1986:15 Dokumentasjon, vern, vidareføring og atterreising av gamle handverk, Kyrkje- og 

undervisningsdepartementet. 
32 Godal, Jon Bojer: Handlingsboren kunnskap, Folk i Ryfylke, årbok for Ryfylkemuseet 2006. Mei omfattande 

om temaet i Årbok for Maihaugen 1997. 
33 St.prp. nr. 73 (2005-2006) Om samtykke til ratifikasjon av UNESCOs konvensjon av 17. oktober 2003 om vern 

av den immaterielle kulturarven, Utanriksdepartementet 2006, og Immateriell kulturarv i Norge, utgreiing, 

Kulturrådet 2010. 
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arbeider med kulturminnevern. ICOMOS Norge er rådgjevar for norske styresmakter i 

Verdensarvspørsmål. I norsk utgåve ligg det føre ei oversetting av den reviderte utgåva frå 

2004.34 

Hovudbodskapen er at vi må forplikte oss til å gi kulturminna vidare til framtidige 

generasjonar «med hele deres rikdom av autentisitet». Målet med konservering og 

restaurering av kulturminne må da bli å bevare det som eit historisk vitnemål, og ikkje flytte 

eller endre på noe. Charteret er nokså strengt i forhold til restaurering, og seier at restaurering 

er eit inngrep som berre må vera unntaket. Hovudsaka er å bevare dei historiske verdiane, og 

bygge på respekt for det gamle materialet og dei autentiske kjeldene. Ein må ha respekt for 

spor etter alle epokar i utviklinga av eit kulturminne. Det nye som eventuelt må settast inn 

skal vise at det er nytt. 

Det siste har det vore debatt om. Riksantikvaren har meint at dette er uttrykk for 

restaureringssynet på 1960-talet og at det nå er behov for å tenke nytt. Dette betyr m.a. at ein i 

dag i større grad er open for å tilpasse det nye til det gamle, noe som også passer godt inn i ei 

forståing av bygningsvernet ikkje berre som form, men også som handling. «Det er 

kulturminnet på stedet sammen med omgivelsene som må avgjøre hva som er akseptabelt», sa 

riksantikvar Jørn Holme til Klassekampen i 2010. 35 

Men det står sjølvsagt fast at ein ikkje skal skifte ut meir enn nødvendig, at ein skal 

dokumentere det ein gjer, gjerne gjennom å ta vare på dei delane som er skifta ut, og laga 

identiske kopiar av det som må skiftast.36 

Fortidsminneforeningen er den andre store aktøren innafor kulturminnearbeidet. Der ser det ut 

til at demokratiseringa av kulturminnevernet har kome enda lenger. Fortidsminneforeningen 

sluttar seg til oppfatningar om at kulturaven blir definert av vår interaksjon med objekta. Vi 

skaper kulturarv og definerer kulturminne gjennom korleis vi brukar dei. Vi definerer, bevarer 

og skaper kulturarven sjølve. Handverkaren får i denne forståinga ei viktig rolle. Gjennom sitt 

arbeid er han med på å forme den bygde kulturarven. Alt er likevel ikkje fristilt frå tidlegare 

ekspertvelde. Kulturminnelova står framleis fast. Vi skal forvalte i eit langt tidsperspektiv, og 

ta vare på historisk kjeldeverdi.37 

Fortidsminneforeningen er i vekst. Foreininga fekk i 2015 den svimlande sum av 41 mill. 

kroner frå Sparebankstiftelsen DNB, og lyste på nyåret 2016 ut fem nye stillingar, mellom 

desse ei stilling som leiar for «museums- og eiendomsavdelingen». Fortidsminneforeininga er 

i ferd med å bli meir lik musea i arbeidet med forvalting av eigedomane sine. 

Det er også nye aktørar på banen. Bygg og bevar blei sjøsett i 2010. Bygg og bevar er etablert 

gjennom eit samarbeid mellom Byggenæringens Landsforening og Klima- og 

miljødepartementet, og har som formål å «inspirere til forebyggende bygningsvern for den 

                                                 
34 Finst m.a. på https://no.wikipedia.org/wiki/Veneziacharteret  
35 Diskusjonen om Veneziacharteret gikk m.a. i Arkitektnytt og i Klassekampen i august 2010. 
36 Riksantikvaren har rettleiingar liggande ute på si heimeside, m.a. om Plan for istandsettingsprosjektet og 

Tilsyn og vedlikehold, sjå http://www.riksantikvaren.no/Veiledning  
37 Fjeldheim, Ola: Våre viktige roller i kulturminnevernet, Fortidsvern nr. 4 2015 

https://no.wikipedia.org/wiki/Veneziacharteret
http://www.riksantikvaren.no/Veiledning
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eldre bygningsmassen og bidra gjennom kunnskapsspredning til at tapet av verneverdige bygg 

reduseres og at frede bygg når et tilfredsstillende vedlikeholdsnivå for fremtiden». Det skal 

vera eit opplysningskontor, eit kompetanse-nav og ein marknadsplass. Men det er først og 

fremst ein nettportal der det etter kvart er eit breitt tilbod av råd, rettleiingar og kurstilbod. Ein 

viktig del av portalen er funksjonen som marknadsplass for bedrifter som har noe å tilby folk 

som vil ta vare på gamle hus. Riksantikvaren er tungt inne i organisasjonen, og har både 

styreleiaren og eit styremedlem i det sittande styret.38 

Tidlegare var det tenkt at Handverksregisteret på Maihaugen skulle vera ei hjelp for folk som 

hadde behov for handverkarar med god tradisjonskunnskap. Handverksregisteret blei oppretta 

i 1987 på oppdrag frå Kulturdepartementet og Kunnskapsdepartementet, og var eit svar på 

behovet for atterreising og vidareføring av små og verneverdige fag. Handverksregisteret blei 

seinare omdøypt til Norsk Handverksutvikling, deretter Senter for immateriell kulturarv, og 

seglar nå, med utvida mandat, under namnet Norsk håndverksinstitutt. Instituttet driv med ei 

rekke prosjekt innafor eit breitt utval av fag, men har gitt vesentlege bidrag til 

kompetanseheving innafor byggefaga, ikkje minst gjennom stipendiat- og næmingsordningar. 

Hans Marumsrud, Espen Marthinsen og Trond Oalann er mellom dei som har utvikla høg 

kompetanse innafor sine fag, og som har delt denne med musea.39  

Jon Bojer Godal har hatt ei sentral rolle både i etableringa av handverksinstituttet, og i 

utviklinga av dei kompetansehevande tiltaka som er sett i verk av instituttet. Førespelet går 

heilt tilbake til ein konferanse på Røros i 1984 der behovet for handverkarar blei drøfta, utan 

at det skjedde noe med saka etterpå. Men gjennom gode politiske kontaktar lukkast Godal 

med å få etablert ei arbeidsgruppe som i 1986 kunne legge fram den utgreiinga som er nemnt 

tidlegare her,  «Dokumentasjon, vern, vidareføring og atterreising av gamle handverk». Dette 

arbeidet førte til etableringa av handverksinstituttet, der Godal var ein av dei tilsette frå 

starten.40 

Som eit supplement til ordninga med stipendiatar, lukkast Godal, i samarbeid med Steinar 

Moldal ved Senter for bygdekultur å etablere ei ordning for næmingar. Dette er ei treårig 

ordning for kompetanseheving av handverkarar ut over sveinebrev. Det er eit vesentleg meir 

styrt opplegg enn stipendiatordninga til handverksinstituttet, samtidig som det er vesentleg 

meir retta mot utøving enn bacherlorstudiet ved NTNU. Det blir lagt vekt på 

materialkunnskap, forståing for og trening i bruk av handverktøy, teknikk, prosedyrar, 

formforståing og tverrfagleg forståing av funksjon. Eit senter for denne aktiviteten er 

Husasnotra, ei avdeling i Nordmøre museum. Eit anna er Hjerleid skole- og handverkssenter 

på Dovre.41 

Hjerleid skole- og handverkssenter er eit samarbeid mellom fleire institusjonar på Dovre. 

Senter for bygdekultur er ein. Det er eigd av Norsk kulturarv42, og tilbyr eit breitt spekter av 

                                                 
38 http://www.byggogbevar.no/  
39 http://handverksinstituttet.no/  
40 Samtale med Jon Godal 12.02.2016 
41 http://www.hjerleid.no/  
42 Norsk kulturarv er ein interesseorganisasjon for eigarar av freda og verneverdige kulturminne, sjå 

http://www.kulturarv.no/om-norsk-kulturarv/om-stiftelsen-norsk-kulturarv  

http://www.byggogbevar.no/
http://handverksinstituttet.no/
http://www.hjerleid.no/
http://www.kulturarv.no/om-norsk-kulturarv/om-stiftelsen-norsk-kulturarv
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veke- og helgekurs innafor tre og handverk. Handverksskolen er eit anna tilbod. 

Handverksskolen tilbyr handverksutdanning i vidaregåande skule. Skulen er eigd av Norsk 

kulturarv og Studieforbundet kultur og tradisjon43. Ein tredje viktig institusjon er Dovre 

Handverkssenter som driv med opplæring i tradisjonelt handverk, rådgiving, leverer 

spesialmaterial til bygningsvern og er godkjent lærebedrift i tømrarfaget. Steinar Moldal er 

leiar for handverkssenteret, og ein fagperson som har bidratt mye til kompetansetiltak i 

musea. Dovre Handverkssenter arrangerer saman med Handverksskolen, Norges Husflidslag, 

Senter for bygdekultur og Studieforbundet kultur og tradisjon eit årleg Treseminar. 

Bygningshistorisk park er ein del av tilbodet på Hjerleid, som er bygt opp i samarbeid med 

Norsk handverksinstitutt, og som blir brukt til opplæring og kurs. Det er altså eit aktivt miljø 

på Dovre, som på ulike nivå søker å tilby kunnskap om materialar, handverk og 

tradisjonsbygg. 

Utanom i dei institusjonane som er omtala ovanfor, har det også vore drive anna arbeid for å 

få på plass ei betre utdanning av handverkarar. Det starta med eit initiativ frå Teknologisk 

Institutt som saman med Kulturvernakademiet inviterte til ein påkosta konferanse på 

Lillehammer i 1999, der det møtte fram 135 deltakarar, mellom desse rett nok få frå musea. 

Formålet var å løfte fram behovet for opplæring av handverkarar «innen bevaring av 

bygninger».  

Resultatet av konferansen var eit innspel til Kyrkje-, utdannings- og forskingsdepartementet 

om å setta ned ei arbeidsgruppe som skulle arbeide fram forslag om utdanning av 

handverkarar.  Innspelet blei vel mottatt. Departementet nemnte opp ei gruppe og gruppa kom 

ut med ei innstilling om etter- og vidareutdanning i vern og bevaring av eldre bygningar. 

Innstillinga blei presentert på ein ny konferanse i 2000, nå med tittelen 

«Håndverkskonferansen 2000 ï etter- og videreutdanning innen tradisjonshåndverk,». Eit 

resultat av dette arbeidet var etablering av eit høgskulestudium ved Høgskolen i Sør-

Trøndelag, nå NTNU, der fleire museumshandverkarar nå er studentar på eit bachelorstudium. 

Eit anna resultat var ein invitasjon frå Norsk Handverksutvikling om å delta i etablering av eit 

Kompetansenettverk for tradisjonelt bygghandverk. Men heller ikkje dette initiativet lukkast 

med å mobilisere musea. På eit førebuande møte i Oslo i februar 2002 møtte det 

representantar berre frå to museum. Da det samtidig blei sett i verk ei museumsreform som 

m.a. omfatta oppretting av nasjonale nettverk for musea, kom ikkje dette initiativet til å dekke 

behovet musea hadde for nærmare samarbeid.44 

I tillegg til Høgskolen i Sør-Trøndelag/NTNU, er det Fagskolen innlandet som tilbyr 

bygningsvernutdanning på høgskulenivå. Dette er eit deltidsstudium på eitt år som blir 

gjennomført i samarbeid med Riksantikvaren og Bygningsvernsenteret på Røros.45 

Bygningsvernsenteret på Røros bygger på den kompetansen Rørosmuseet har opparbeidd 

gjennom mange års forvaltning, istandsetting og vedlikehald av eldre bygg og anlegg i Røros-

                                                 
43 http://www.kulturogtradisjon.no/  
44 Strevet med kompetanseheving i bygningsvernet er m.a. nærmare omtala i Høibo, Roy: Bygningsvern på 

musea ï Ei utgreiing om forvalting av kulturhistoriske bygningar på musea i Rogaland, utarbeidd for 

Kulturdepartementet 2011, sjå http://www.ryfylkemuseet.no/images/stories/dokument/Bygningsvern_musea.pdf  
45 http://fagskolen-innlandet.no/bygningsvern  

http://www.kulturogtradisjon.no/
http://www.ryfylkemuseet.no/images/stories/dokument/Bygningsvern_musea.pdf
http://fagskolen-innlandet.no/bygningsvern
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regionen. Ein viktig del av verksemda er dei kursa som blir tilbydd under Håndverksdagene 

på Røros i august kvart år.46 Det er fleire museum som har sendt handverkarane sine på kurs 

på Røros opp gjennom åra. 

Behovet for vidareføring av tradisjonshandverket er også vurdert av Yrkesfaglig utvalg for 

immateriell kulturarv og verneverdige fag på oppdrag for Kunnskapsdepartementet og 

Utdanningsdirektoratet.47 Utvalet foreslår at handverksfag og praktisk dugleik blir styrka på 

alle nivå i opplæringa, frå grunnskule til høgskule, og at det blir lagt betre til rette for at dette 

kan skje. Utvalet meiner at musea kan vera eigna til å ivareta funksjonar som regionale 

handverkssentra, og det peikar særleg på at bygningsvernsentra, fartøyvernsentra o.a. er 

veileigna. Det er altfor freistande å peike på at dette er ein tanke som blei foreslått i ein 

kulturminneplan for Rogaland alt i 1987, utan at det lukkast å skape politisk vilje til å 

gjennomføre han.48 

Vi ser at det er ei rekke initiativ, og ei rekke tilbod som har til formål å styrke kompetansen på 

tradisjonshandverk. Og det er fleire som kunne vore nemnt, men det har ikkje vore meininga å 

laga ei brei utgreiing om aktivitetane på feltet, meir å vise at det skjer mye, og at det har vore 

ei veksande merksemd kring behovet for styrking av handverkskompetansen dei siste tredve 

åra, utan at dei som har stått i spissen for strevet tykkjer dei på nåma nær har kome i mål. 

 

Nasjonale nettverk for bygningsvern og handverkskompetanse  

 

Med bakgrunn i ABM-meldinga starta arbeidet med ei Museumsreform i 2001. Reforma var 

ei strukturreform, der talet på museum blei redusert frå eit ukjent tal på noen hundre 

(stortingsmeldinga opererer med 800 museum), til at det i statsbudsjettet for 2016 blei gitt 

driftsstøtte til 64 museum. Men det skulle også vera ei kvalitetsreform. Etableringa av 

nasjonale nettverk var hovudgrepet for å styrke det faglege nivået i musea. Eit av dei viktige 

måla var å «utvikle kompetanse, kunnskap og forsking».49 

Det er to nettverk som arbeider med byggfag, Byggnettverket og Håndverksnett. 

Byggnettverket blir leia av Ryfylkemuseet, og hadde i 2011 27 medlemmar. Håndverksnett 

blir leia av Lillehammer Museum, Maihaugen, og hadde i 2011 15 medlemmar. To museum 

var medlem i begge nettverka. Begge nettverka har i tillegg medlemmar utanom musea. 

Nettverka arrangerer faglege samlingar, kurs og konferansar, driv med utviklingsarbeid, og 

publiserer resultat av verksemda på nett og papir. Nettverka er viktige møteplassar for musea, 

og ein stad å dele kunnskap. På denne bakgrunnen kunne det vore interessant og sett kor stor 

del av dei musea som har forvaltingsansvar for bygningar som deltar i nettverka. Men det er 

det vanskeleg å finne ut av.  Medan museumsstatistikken oppgir tala både på gjenstandar og 

                                                 
46 http://www.rorosmuseet.no/museet_bygningsvern/  
47 Yrkesfaglig utval for immateriell kulturarv og verneverdige fag: Lenge leve tradisjonshåndverket!, 

Utdanningsdirektoratet 2016 
48 Fylkeskulturstyret i Rogaland: Fylkesplan for kulturminner, Rogaland fylkeskommune 1989. 
49 Kulturrådet: Vurdering av faglige museumsnettverk, 2011 

http://www.rorosmuseet.no/museet_bygningsvern/
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fotografi for kvar enkelt institusjon, og besøkstal for dei siste ti åra, blir talet på bygningar 

berre oppgitt fylkesvis. Kanskje kan ein tolke det som eit uttrykk for vektlegginga av 

bygningsvernet også hos Kulturrådet og departementet? 

I Byggnettverket gjorde Ragnar Pedersen (1946-2016), daverande sjefkonservator på 

Domkirkeodden og professor ved Universitetet i Oslo, seg til talsmann for ei sterkare vekt på 

dokumentasjonen av bygningssamlingane.  Da Nasjonalt nettverk for bygningsvern og 

handverkskompetanse på museum (Byggnettverket) gjennomførte ei undersøking for å finne 

ut korleis det sto til med dokumentasjonen mellom medlemmane fann ein at fleire av musea 

nok hadde eigne system for dokumentasjon av ulike arbeid på bygningane, men at eit fleirtal 

av dei som svara meinte at systema fungerte dårleg. Undersøkinga viste og at systema var 

ufullstendige og at dei i liten grad var tilpassa elektroniske og digitale media. 

 

 

Eit hovudproblem såg ut til å vera at dei eksterne dokumentasjonssystema som var 

tilgjengelege var dårleg tilpassa dei behova musea hadde,  og såleis lite eigna i det daglege 

arbeidet på musea. I Museumshandboka (NKKM/NNML 1980) var dokumentasjon ved 

musea gitt brei plass, og det var tatt inn ei ganske omfattande rettleiing om registrering av 

tilvekst, katalogisering, feltarbeid og fotografering. Men kapitlet handla i hovudsak om 

gjenstandar og fotografi. I eit lite underkapittel var det tatt med ei rettleiing om 

òfotodokumentasjon av hus, anlegg og landskapò. Under òBygningsvern og friluftsmuseerò 

var det vidare eit kapittel om òBygningsdokumentasjonò, men dette var avgrensa til eit 

Byggnettverket på Domkirkeodden 2008. Ragnar Pedersen (1941-2016) viser rundt. Ragnar Pedersen bidrog til 

å løfte den vitskaplege tilnærminga til bygningsvernet fram i nettverksarbeidet. 
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underkapittel om òManuelle oppm¬lingarò (421.1) og òDendrokronologiò (425.6). Lenger 

kom ikkje Museumshandboka med bygningsdokumentasjonen. 

Det var såleis behov for å komma vidare i arbeidet med tenlege verktøy for ein meir 

tilfredsstillande dokumentasjon av bygningar og bygningsarbeid på musea, sjølv om tida ikkje 

hadde stått heilt stille sidan Museumshandboka blei utvikla. På denne bakgrunnen tok 

Byggnettverket initiativ til eit prosjekt kalla òKjeldeskaping og kunnskapsoppbygging i 

bygningsvernetò som i 2008 fßrte fram til ei Handbok i dokumentasjon av bygningar. 

Formålet med prosjektet var formulert slik: 

«Prosjektet skal utvikle metodar for oppbygging, innsamling, tilrettelegging og 

tilgjengeleggjering av kjeldedata i samband med vern, flytting og vedlikehald av 

bygningar. Formålet er å utvikle metodar som sikrar tilfredsstillande dokumentasjon 

og nødvendig kompetanseheving i arbeidet med forvalting av verneverdige 

bygningar.» 

Måla med dokumentasjonen av bygningane skulle vera å: 

- skape kjeldedata (observasjonar, oppmålingar, intervju og undersøkingar nedfelt i 

skriftleg form, foto og teikningar 

- samle inn kjeldedata (m.a. frå litteratur, arkiv og eldre fotografi) 

- tilrettelegge kjeldedata (systematisering og arkivering) 

- tilgjengeleggjere data (ulike nivå, m.a. gjennom samanstilling av data i framstillingar, 

rapportar og forskingsbaserte arbeid) 

- kunnskapsformidling  

 

Gjennom slikt arbeid ville ein gjera bygningane viktige og meiningsberande og styrke det 

vitskaplege grunnlaget for vern av bygningane. Det ville auke medvitet om verdien av 

bygningane som unike historisk tilfelle. Det var dessutan eit aukande behov for tolking 

(òkulturell oversettingò) av forhold i fßrindustriell tid. Ei sÞrleg utfordring var ¬ formidle den 

handlingsborne kunnskapen. 

Handboka la til grunn at musea hadde ulike posisjonar i arbeidet med 

bygningsdokumentasjon, og arbeidet såleis kunne omfatte både ekstern dokumentasjon, altså 

dokumentasjon av hus på sin opphavlege stad, dokumentasjon på museet, særleg av den 

interne handteringa av bygningane på museet, og etterdokumentasjon, det vil seia 

framskaffing av opplysningar om bygningar som var ufullstendig dokumenterte. 

Måla for dokumentasjonen var å skape forskingsdata, bidra til sikring av kunnskapen om 

bygningane, skape grunnlag for formidling, og skape eit godt grunnlag for vidare vedlikehald. 
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Konklusjonar om verneoppgåva  

 

Det er 130 år sidan det første folkemuseet blei etablert i Norge. Det er ikkje så lenge sidan sett 

i forhold til at dei eldste bygningane som er samla på musea er opptil 800 år gamle, og at 

siktemålet med bevaringa har ligge langt inn i ei ukjent framtid. Likevel har vi sett raske 

endringar i formålet med bevaringa, eksemplifisert ovanfor med utviklinga frå innsamling av 

kuriøse enkeltbygningar av personleg og nasjonal interesse, via eit vaknande regionalt og 

lokalt engasjement, til syn for ein bygningsmessig heilskap som omfatta heile bygningsmiljø i 

ein brei historisk, økonomisk og sosial kontekst. Resultatet er fantastiske samlingar av 

fortidas bygningar, ofte rikt utstyrte med inventar, reiskap og utstyr, men dessverre ikkje alltid 

i så god stand som ein kunne ønskje, og ikkje alltid så høgt prioriterte som dei gjer krav på. 

«Da Norge, etter 1814, skulle samles som nasjonalstat var det nødvendig å utvikle 

tingliggjorte fellesverdier som hadde en visuell utstrålingskraft», skriv Ragnar Pedersen.50 

Han peikar på at museum og fortidsminne i ideologiens teneste ofte skaper kulturelle 

hegemonier, og at dei derfor indirekte tener som stadfesting av kulturell styrke og overmakt. 

Auken i talet på museum og typar museum, særleg frå mellomkrigstida, må ein forstå på 

bakgrunn av at nye grupper ønskte å skape kulturell verdiforankring og legitimitet gjennom 

materielle objekt. 

Pedersen meiner at framveksten av norske folkemuseum kan sjåast under ein slik synsvinkel. 

Dei første folkemusea kom på slutten av 1800-talet, og var i pakt med tankane bak 

oppkomsten av nasjonalstaten. Eit idemessig grunnlag for den nye nasjonen var folket. Ein 

skulle leite etter dei trekka ved bondekulturen som var tradisjonsbunden, hadde halde seg over 

tid og dermed bevist sin kulturelle funksjonsdugleik. Fortida var førebiletleg. Bondekulturen 

fekk etter kvart samfunnsmessig status og blei mellom anna synleggjort gjennom musea. Men 

musea fekk også funksjon av å vera redningsstasjonar. Dei tok hand om alderdommelege 

kulturformer som var i ferd med å forsvinne. 

Det var likevel ikkje nasjonsbygginga som kom til å stå i sentrum da talet på folkemuseum 

balla på seg. Den sterke regionaliseringa av norsk museumsvesen bygde ikkje primært på 

tanken om å utvikle eit nasjonalt fellesskap, men på regional forankring, lokalpatriotisme og 

kjærleik til heimbygda. Museas historie kan såleis lesast som ein innfallsvinkel til 

sjølvrefleksjon og eigenforståing. Men dette skjedde ikkje utan motførestillingar. Den 

vitskaplege tilnærminga til forhistoria var tidlegare godt forankra i dei arkeologiske fagmiljøa, 

og musea for oldsaker. Nå kom det ein gjeng som var meir opptatt av bygningane og livet i og 

mellom husa. Arkeologane såg på dei nye musea som leikestover og gründerane som 

draumarar. Her blei opplevingsverdien høgt verdsett. Det var auraen til gjenstandane som 

kunne skape grunnlag for å kjensle av å gå inn i ei anna tid. Autentisiteten blei derfor høgt 

verdsett. 

                                                 
50 Pedersen, Ragnar: Museet ï ideologier og historiesyn, Museene i samfunnet, NKKMs fagseminar 1989, 

NKKM 1990 
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Pedersen meiner det kom ei endring i dette frå 1930-talet og frametter. Samlingane tok til å bli 

sett i ein større samanheng og som vitskaplege kjelder til kunnskap om fortida. Det blei 

nødvendig å dra inn heile den kulturelle konteksten som bygningar og gjenstandar sto i, og 

musea måtte utvide si verksemd til å omfatta munnlege kjelder, fotografi, oppmålingar m.v. 

Folkemusea utvikla seg til å bli kjeldesamlingar til kunnskap om folks skriftlause historie. 

Etter krigen gjorde innverknaden frå samfunnsvitskapane at også immaterielle mønster blei 

vektlagt. 

I det fragmenterte media- og informasjonssamfunnet vi opplever nå fryktar noen at musea 

ikkje vil vera konkurransedyktige, medan andre meiner at musea nettopp nå kan spele ei 

viktig rolle ved å kunne tilby eit samanhengande og heilskapleg syn på tilveret, tufta på det 

perspektivet som historisk medvit gir. Klasseskiljet i framtida vil gå mellom dei som kan 

omforme den enorme informasjonsflaumen til samanheng og innsikt, og dei som ikkje greier 

det. Musea kan vera arenaer for formidling av den innsikta som gjer at fleire kan henge med. 

«Museenes styrke er at de behandler menneskelig kultur i et historisk perspektiv. Eldre 

samfunnsforhold har den fordel at de er mer oversiktlige og fattbare enn dagens. Forholdet 

mellom vilkår og løsning kan lett avdekkes: Mellom natur og kultur, mellom teknologi og 

samfunn, mellom sosiale og verdimessige normer i forhold til den menneskelige væremåte. 

Slik kunnskap om allmenne kulturelle grunntrekk har overføringsverdi til dagens samfunn», 

skriv Pedersen.51 

Av dette følgjer vegvisinga for den vidare utviklinga av musea: Musea må forstå seg sjølve 

som forskingsinstitusjonar som ikkje finn si samfunnsmessige legitimitet i forhold til 

økonomiske argument. Musea skal bidra til innsikt og kunnskap oppnådd gjennom klarsyn og 

samanheng. Musea har dessutan ei viktigare rolle enn noen gong som identifikasjonsskapande 

institusjonar. Når Pedersen i 1989 såg at det var nødvendig å utvikle symbol for 

samfunnsmessig fellesskap og verdiforankring, såg han utfordringar som berre er blitt meir 

aktuelle gjennom dei åra som har gått sidan. 

Nok Pedersen med dette, men han er ein av dei få som har evna å teikne ein høgare himmel 

over museumsverksemda, og alltid med ei solid forankring i oppgåva som kjeldeskapar og 

kunnskapsprodusent. Arbeidet med bygningane på musea må ha den same forankringa. Dei er 

ein ressurs til kunnskap om samanhengar som elles står i fare for å gå tapt. Og bygningar som 

er samla på museum står i ei særstilling i forhold til andre bygningar fordi dei primært er tatt 

vare på for å dokumentere og formidle kunnskap om seg sjølv og den tida dei representerer. 

Men skal vi lukkast med å hente fram og vidareføre denne kunnskapen krev det ei tilnærming 

som går ut over eit alminneleg vedlikehald etter beste evne. Vi må stille spørsmål om dei 

bakanforliggande handlingane, og vi må vera nøye og systematiske i arbeidet med 

dokumentasjon og vidareføring av det vi finn. Og vi må gi rom for meir forsking på 

materialar, verktøy og handlingar. 

Dette er ikkje oppgåver som følgjer av endringar i klimaet. Men klimaendringane stiller 

musea over for enda større utfordringar enn dei alt har i arbeidet med å bevare bygningane. 

                                                 
51 Ibid 
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Dersom musea ikkje har dei kunnskapane, dei holdningane og dei ressursane som trengst i 

arbeidet med bygningsvernet, vil eit meir utfordrande klima føre til at kunnskapspotensialet 

går tapt mye raskare enn det elles ville gjort. Klimaendringane gjer at det er behov for eit løft i 

måten vi forvaltar den kunnskapsbanken som bygningane utgjer. 

 

Klimaendringane kan føre til at kunnskapspotensialet i bygningane går tapt mye raskare enn det elles ville gjort. 
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Varmare, våtare, villare 
 

Vi meiner å ha merka det på skiføret, skeiseisen og brunsneglene. Det har vore ei snikande 

kjensle av at alt var betre før, utan at vi heilt har kunna setta fingeren på kva det var. Eit meir 

dramatisk varsel om nye tider kom da «Nyttårsorkanen» trefte Norge tidleg på morgonen 1. 

januar 1992. Det var den sterkaste stormen som var målt på det norske fastlandet sidan 

målingane starta i 1867. Nordvestlandet og Helgeland blei hardast ramma. Det blei gjort så 

store skader at H.M. Kongen møtte opp for å vise si medkjensle. 34 000 private eigedomar 

blei påført skade, og det førte til forsikringsutbetalingar på 1,3 milliardar kroner.52 

 

Det ekstraordinære blei understreka ved at H.M. Kong Harald kom på besøk etter Nyttårsorkanen i 1992. Foto: 

Bjørn Sigurdsøn, NTB Scanpix 

 

Meteorologisk institutt rekna dette som ein 200 års orkan, altså at han statistisk berre ville 

komma kvart 200. år. Det skulle berre gå 24 år til neste storstorm. Stormen «Tor» sette ny 

vindrekord i romjula 2015. Det var slutten på eit år som starta med ekstremveret «Nina» som 

herja heile kysten rundt, frå Oslofjorden til Hordaland. Etterpå kom «Ole» og bles seg opp til 

orkan i fjella i Sør-Norge, i Nordland og i Troms. Det blei ein vinter med rekordstore 

snømengder, ein våt og kald forsommar, og ein haust med regn og flaum som kulminerte med 

rekordnedbør da «Synne» gjesta Sørvestlandet i november. Berre august ga eit glimt av sol og 

varme i eit verår som elles kunne skape motløyse hos dei fleste.53  

                                                 
52 Meir om Nyttårsorkanen ligg på heimesida til Meteorologisk institutt, http://met.no  
53 Meteorologisk institutt gir eit oversyn over veråret 2015 på www.yr.no/artikkel/dette-hugsar-vi-fra-veraret-

2015-1   

http://met.no/
http://www.yr.no/artikkel/dette-hugsar-vi-fra-veraret-2015-1
http://www.yr.no/artikkel/dette-hugsar-vi-fra-veraret-2015-1
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Det finst etter kvart mange rapportar om klimaendringane. Vi skal ikkje trøytte lesarane med 

lange avskrifter av desse, men vi tenkjer det er nødvendig å etablere eit grunnlag for forståing 

av situasjonen ut frå dei kunnskapane vi har per dato, og i neste omgang kva følgjer desse 

endringane kan få, før vi går laus på mulege løysingar. 

Samtidig som dette prosjektet blei starta, presenterte Miljødirektoratet eit oppdatert 

kunnskapsgrunnlag for klimatilpassing i Norge fram til år 2100.54 Rapporten er skriven av 

forskarar ved Meteorologisk institutt, Norges vassdrags- og energidirektorat, 

Bjerknessenteret, Universitetet i Bergen, Havforskningsinstituttet, Nansensenteret og 

Kartverket. Framstillinga i dette kapitlet bygger på denne rapporten inntil vi tar eit ørlite 

sideblikk til land vi kan samanlikne oss med, og som alt har eit klima vi vil få. 

Det blir varmare, våtare og villare, men ikkje så brått, og ikkje likt alle stader. Dessutan har vi 

alt hatt klimaendringar som har fått følgjer for bygningsvernet. I eit stutt tidsperspektiv, 10 ï 

20 år fram i tid, er tilrådinga å handle ut frå det klimaet vi kjenner i dag. Men musea forvaltar 

bygningar som er fleire hundre år gamle, og som i prinsippet blir forvalta under eit 

æveperspektiv. Da er det ikkje uinteressant kva klima vi kan vente oss om 85 år, eller enda 

lenger fram i tid. Dersom ein ikkje lukkast med å redusere klimagassutslippa, vil følgjene bli 

dramatiske. For planlegging 50 til 100 år fram i tid er det ikkje lenger tilstrekkeleg å basere 

klimatilpassing berre på korleis klimaet har vore til nå. 

Skal vi snu denne utviklinga må utslippa truleg kuttast med ca. 50% fram mot 2040, og enda 

meir mot slutten av hundreåret. Det betyr ei grøn omstilling av eit omfang som svært få hittil 

har vore villige til å snakke om. 

 

Det klimaet vi har 
 

Store delar av Norge har eit maritimt klima. Det vil seia eit klima der differansen mellom 

høgaste og lågaste månadsmiddeltemperatur er 10 til 15 C̄ Berre i dei indre delane av 

Austlandet og i Nord-Norge er det eit meir kontinentalt klima med store skilnadar mellom 

høgaste og lågaste månadsmiddeltemperaturar. Men både på Vestlandet og i Nord-Norge kan 

fjell og fjordar gi store skilnadar i klimaet over små avstandar. 

I perioden 1971-2000 auka gjennomsnittstemperaturen med mellom 0,2 og 0,4 C̄. Denne 

auken har halde fram, og for dei siste 30 åra var årsmiddeltemperaturen for Norge 0,5 C̄ 

høgare enn i referanseperioden 1971-2000. Auken var størst i Nord-Norge og minst på 

Vestlandet. 

Meteorologane er varsame med å tolke ekstreme enkeltmålingar, men da det blei målt 

rekordhøge 27.3̄ i Stavanger 13. september 2016 måtte vakthavande meteorolog innrømme at 

tendensen var tydeleg.55 Aviser og fjernsyn hadde moro av å lage badereportasjar i september. 

                                                 
54 Klima i Norge 2100,  Miljødirektoratet 2015 
55 www.yr.no og Dagsrevyen 13.09.2016 

http://www.yr.no/
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Som lekk i klimautgreiinga har Norsk klimaservice greidd ut klimaforhold ved utvalde stader 

med automatisk freda bygningar. Slik utgreiing er gjort for Bergen. Den viser at 

årsmiddeltemperaturen har auka med 0,7 ̄sidan 1900 og med ei overvekt av varme år etter ca. 

1980.56 

På Svalbard fører oppvarminga til at permafrosten tiner og isen smeltar. Fortida rustar og 

rotnar, og stranderosjon fører til at kulturminne står i fare for å bli tatt av havet.57 Tufter, 

graver, kors, hus og andre konstruksjonar er utsett for raskare forfall enn tidlegare. Ei 

sideeffekt er at mindre sjøis fører til auka tilgjenge, og dermed meir ferdsel. Slitasjen aukar, 

og i verste fall kan kulturminne bli fjerna.58 Og her er det skikkele fyr i oppvarminga. 

Årsmiddeltemperaturen har auka med 3 ̄sidan 1900. I perioden 1975 ï 2015 har midlare 

vintertemperatur auka med nesten 7.̄ Meteorologane har funne grunn til å setta ropeteikn 

etter den observasjonen.59 

 

Rekordnedbør skaper utfordringar for kulturminne. Synne i Ryfylke, desember 2015.  

 

Det er sikkert ikkje ei overrasking at det regnar mest i midtre strok av Vestlandet. Dette er 

mellom dei mest nedbørrike områda i Europa. Dei fleste friluftsmusea på Vestlandet ligg i 

                                                 
56 Førland, Eirik J. og Tajet, Helga Therese Tilley: Klimaforhold ved utvalgte steder med automatisk fredede 

bygninger, NCCS report no. 3/2016, Norsk klimaservice 2016 
57 Mathismoen, Ole: Klimaendringer tvinger døde hvalfangere opp av graven, Aftenposten 10.09.2016 
58 http://www.riksantikvaren.no/Tema/Polare-kulturminner/Artikkelserie/Polare-kulturminner-utsatt  
59 Førland, Eirik J. og Tajet, Helga Therese Tilley: Klimaforhold ved utvalgte steder med automatisk fredede 

bygninger, NCCS report no. 3/2016, Norsk klimaservice 2016 

http://www.riksantikvaren.no/Tema/Polare-kulturminner/Artikkelserie/Polare-kulturminner-utsatt
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desse stroka. Årsnedbøren i dei nedbørrike områda på Vestlandet er meir enn ti gonger så høg 

som i enkelte dalstrok i indre delar av Austlandet. 

Sommaren 2016 sto nedbørrekordane i kø på Vestlandet. Julimålinga ga nedbørrekord på 

Florida målestasjon i Bergen. Da kom det 263,7 mm. Det regna 20 dagar i juli, og betre blei 

det ikkje i august. 9. august kunne Bergen notere ein døgnrekord på 76,2 mm. Resultatet for 

heile juli blei 351,7 mm. Det blei den våtaste juli månaden sidan 1983. Berre fire dagar i 

august var utan nedbør.60 

I eit lengre perspektiv viser målingane i Bergen ein auke på 20% sidan 1900, og med ein 

overvekt av nedbørrike år dei siste ti-åra. Størst auke i nedbøren er registrert vår og haust. 

Også om vi ser landet under eitt har det vore ein auke i nedbøren i Norge dei siste hundre åra, 

og spesielt frå slutten av 1970-talet. Dei siste tjuge åra har det berre vore fem år der 

årsnedbøren har vore lågare enn verdien for normalperioden 1971-2000. 

For den siste 30-års perioden (1985-2014) er årsnedbøren for Norge som heilskap 4% høgare 

enn for 1971-2000, og 7% høgare enn for perioden 1961-1990. I enkelte område på 

Austlandet og indre delar av Finnmarksvidda har årsnedbøren auka med meir enn 10%. 

Samtidig har det vore ein auke i periodar med kraftig nedbør. Denne auken har vore størst i 

vest og sørvest. Intensiteten på den kraftige nedbøren har auka på opp mot 90% for 10 døgns 

nedbør i Sørvest-Norge. 

Sjølv om vi har ei kjensle av at stormar med personifiserte namn kjem oftare og oftare, er det 

ingen klar auke i frekvensen av stormar i hav- og kystområda. Men vinden er blitt kraftigare 

når han først kjem. Det er målt ein auke på opp mot 6-8% for delar av Austlandet og  

Vestlandet. 

Konklusjonen er at det er blitt meir dårleg ver, sjølv om klimaendringane også kan føre med 

varmeperiodar på ukurante tidspunkt. Og sjølv om Vestlandet framleis har det dårlegaste 

veret, og det minst eigna klimaet for museumsdrift i friluft, gir målingane støtte til kjensla av 

at endringane er større i andre delar av landet, sjølv om temperaturforhold, nedbør og vind er 

langt gunstigare enn på Vestlandet. Hyppigare flaumar skaper likevel fleire kritiske 

situasjonar på Austlandet. 

 

Det klimaet vi får 
 

På stutt sikt, det vil seia innafor ein tidshorisont på 10-20 år, er tilrådinga frå klimaforskarane 

at vi bør planlegge ut frå den klimasituasjonen vi har, altså den som stutt er skildra ovanfor. 

Men det er grunn til å minne om at dette er eit anna klima enn det som var da musea blei 

etablerte og forgjengarane våre starta med å samle på bygningar. 

                                                 
60 www.yr.no, www.nrk.hordaland,  www.bt.no  

http://www.yr.no/
http://www.nrk.hordaland/
http://www.bt.no/
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På lengre sikt, og da snakkar vi om ein tidshorisont fram mot neste århundreskifte, er det 

grunn til å rekne med større endringar. I «Klima i Norge 2100» tar forskarane utgangspunkt i 

tre ulike scenario. Vi skal ikkje følgje desse i detalj, men meiner det kan vera grunn til å vera 

merksam på føresetnadane for dei klimaendringane vi må rekne med. 

 

Varmare vintre  

 

Dersom målet om ei global oppvarming på mindre enn 2 C̄ skal halde, føreset det ei 

stabilisering av klimagassutsleppa dei første åra, kraftig reduksjon frå 2020, reduksjon til 0 

innan 2080, og fjerning av klimagassar frå atmosfæren etter det. Dett er altså eit scenario som 

føreset ei radikal, grøn omstilling, samtidig som verdas befolkning ikkje må bli større enn 9 

milliardar. 

Sjølv ein temperaturauke på rundt 2,5 C̄ mot slutten av hundreåret føreset kraftig reduksjon i 

klimagassutsleppa. Dette scenarioet føreset at utsleppa i 2080 er redusert til om lag 40% av 

utsleppa i 2012. Dette er eit scenario som krev ei energieffektiv verd med ein ambisiøs 

klimapolitikk. 

Dersom veksten i klimagassutsleppa held fram, «business as usual», og verdas befolking 

aukar i same takt som nå, må vi rekne med ein temperaturauke på meir enn 4 C̄ fram mot 

2100 og meir etter det. 

Førebels har resultata av klimatoppmøta vore magre. Ein må håpe at det gir resultat, men det 

er snart 30 år sidan Brundtlandkommisjonen la fram sin rapport om ei berekraftig utvikling, 

og i mellomtida har klimagassutsleppa halde fram med å auke. Ein må vera ein stor optimist 

for å tru at to-gradars-målet held. For vårt formål er det tilstrekkeleg å ta høgde for at 

klimaendringane vil halde fram, og at det vil få større eller mindre følgjer i ulike delar av 

landet. 

I «Klima i Norge 2100» blir det rekna med at årstemperaturen for Norge i perioden 2071-

2100 vil auke med mellom 2,7 ̄C og 4,5 ̄C i forhold til perioden 1971-2000. Dei største 

endringane vil komma i Nord-Norge. Oppvarminga vil bli større om vinteren enn om 

sommaren, og dette vil gjera seg meir gjeldande i innlandet enn langs kysten. 

Dersom vi held fram som nå vil temperaturauken kunne bli slik som illustrert på kartet 

nedanfor. Dei lysaste partia, Sør- og Vestlandet og kysten vidare nordover, kan rekne med 

temperaturauke på 2-4 ̄ C, medan dei mørkaste partia, Austlandet og Nord-Norge, kan rekne 

med +4-6 ̄ C.61  

                                                 
61 Meteorologisk Institutt, Norsk klimaservicesenter, https://klimaservicesenter.no/  

https://klimaservicesenter.no/
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Figur 1: Endringar i middeltemperatur om vinteren frå perioden 1971-2000 til 2071-2100. 
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Meir regn  

 

Innafor det same scenarioet («business as usual»), reknar meteorologane med ein auke i 

årsnedbøren for Norge som heilskap med 18% fram mot slutten av hundreåret. Den største 

relative auken er rekna ut for dei nordlege delane av landet, medan nedbørsauken i absolutte 

tal vil vera størst på Vestlandet og i Midt-Norge. Framskrivinga viser ein auke i nedbøren for 

alle årstider, men den største relative auken vil koma aust for vasskiljet om vinteren. 

Kartet på neste side viser endring i nedbør frå perioden 1971-2000 til 2071-2100 for heile 

året. Dei lysaste partia indikerer ein auke på 2,5-7,5%, medan dei mørkaste partia illustrerer 

ein auke på opp mot 32,5%. Dei som har det vått frå før vil få det enda litt våtare, medan dei 

som til nå har vore velsigna med eit rimeleg tørt klima vil oppleve å få det atskillig våtare enn 

dei har vore vane med. 

Vi må dessutan rekne med fleire periodar med kraftig nedbør. Det største utslaget vil komma 

om vinteren. «Klima i Norge 2100» utelukkar ikkje at vi mot slutten av hundreåret må rekne 

med meir enn ei dobling av dagar med styrtregn, og til alle årstider. Og det er enda verre: I 

tillegg til at talet på dagar med kraftig nedbør vil auke, reknar ein også med at nedbørmengda 

på dagar med kraftig nedbør vil auke.  

Auka nedbør og fleire periodar med kraftig nedbør fører til regnflaumar som blir større og vil 

komma oftare. På Vestlandet og i Nordland reknar ein med at nedbørsauken om hausten og 

vinteren vil føre til auke i flaumfaren, medan reduksjon i snømagasinet og tidlegare vårflaum 

kan redusere faren for skadeflaumar i Finnmark og i dei store vassdraga på Austlandet. I dei 

minste vassdraga er det likevel forventa at auka nedbørintensitet kan føre til fleire og større 

flaumar i framtida. 

 

Høgare sjø 

 

Landhevinga fører til at den havstiginga ein reknar med i Norge vil vera noe lågare enn det 

globale gjennomsnittet, likevel må vi rekne med ein auke i havnivået på mellom 15 og 55 cm, 

avhengig av stad. Minst stigning reknar ein med i Oslofjorden, med rundt 20 cm, mest på 

Vestlandet, med 50 cm, men for begge områda er det nokså store intervall for minste og 

største mulege utslag. 

Det er ikkje heilt greitt å skjøne kva dette betyr i praktis, men vi ser det best når det er 

stormflo. På Vestlandet vil ein i 40 av dei gjenståande åra i dette hundreåret kunne oppleve 

stormflo der vatnet står 1,2-2,4 m over middelvasstand for eit 200 års gjentaksintervall. Det 

betyr mye bekymring for oss som har bygningsarv i sjøkanten, og kanskje endatil bygningar 

med møblar, lager, arkiv og fasilitetar for publikum og personale i flomålet. 
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Figur 2: Endring i nedbørsum (%) frå perioden 1971-200 til 2071-2100. Kjelde: Meteorologisk Institutt, Norsk 

klimaservicesenter. 
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Klimaet vest for oss 
 

Noen har alt det klimaet vi kan rekne med å få.  Da Nyttårsorkanen flerra av tak og la 

kulturminne og livsgrunnlag i grus på Mørekysten, hadde han først tatt liv på Shetland. Vi har 

gjort noen små dykk ned i klimarøyndomen i Irland og England. 

 

Irland  

 

I Irland er årsmiddeltemperaturen mellom 9,3 og 10,9 C̄. Til samanlikning ligg 

årsmiddeltemperaturen i dei ytre delane av Vestlandet på kring 7,5 ̄C. For Vestlandet som 

heilskap er han noe lågare.62 I sine klimaframstillingar reknar Irane med ein auke i 

vintertemperaturen på 1 ï 2,5 ̄ C innan 2080.63 

 

Slik vi gjerne likar å sjå Irland: Huset til Pat McAnena, Gallon Upper, County Cavan, Irland, i nyoppussa 

tilstand 1997. Foto: Brian S. Turner, Down County Museum. 

 

 

 

                                                 
62 Meteorologisk institutt: www.yr.no  
63 The Impacts of Climate Change on the Built Heritage of  Northern Ireland, Northern Ireland Environment 

Agency 2009 

http://www.yr.no/
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Kva klimaet gjer med stråtekte hus i Irland. Pat's hus fotografert i 2009, eit par-og-tjuge år etter bildet på førre 

side. Pat har i mellomtida gått ut av tida. Foto: Brian S. Turner. 

 

Og så er det slik at sjølv om dei fleste av lågtrykka kjem til oss frå Dei britiske øyane, er det 

ikkje der dei slepp frå seg det meste av regnet. På vestkysten av Irland har dei 1 000 - 1 250 

mm nedbør i året, noe mindre i aust, 750 ï 1 000 mm. Og det er sjeldan styrtregn. Regnet 

kjem i små dosar, sjølv om det ikkje er så lenge mellom kvar gong det regnar. Om sommaren 

reknar Irane med at det blir mindre regn.64 

I Norge varierer årsnedbøren frå 278 mm (Skjåk) til 3 575 mm (Brekke i Sogn). Det siste er 

rekord, men i dei midtre delane av Vestlandet er årsnedbøren jamt over på kring 3 000 mm, 

altså det tredoble av det Irane må slite med. 

Auken i havnivået er i Irland rekna til om lag 40 cm (18-59 cm) mot slutten av hundreåret. 

Det kan i seg sjølv vera skræmande for eit land der det meste av byane ligg langs kysten og 

elvemunningane, men det er høgare flo, større bølgjer og meir stormver som bekymrar irane 

mest, og særleg utvidinga av det området i kystsona som blir berørt av tidevatnet. 

Irane skil mellom dei byggverka som står på land, dei som står i tidevassona, og dei som ligg 

under vatn. Dei peikar på at mye av det som er bygt i tidevassona, hamner, brygger, sjøhus, 

lykter og forsvarsverk, er bygt for å tåle både sjø og vind, men ikkje det veret vi har nå og det 

                                                 
64 The Irish Meteorological Service Online: http://www.met.ie/climate/rainfall.asp  

http://www.met.ie/climate/rainfall.asp
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som vi kan vente meir av. Dette gjeld også for byggverk som står på land, men som blir 

påvirka av det som skjer på sjøen. 

I det heilt store formatet peikar Irane på at klimaendringane kan føre til så store endringar i 

samfunnet at tradisjonelle levemåtar og levebrød (traditional livelihoods) kan gå tapt, og at 

det kan bli vanskeleg å finne lokale og tradisjonelle materialar (native species) for vedlikehald 

av bygningane. Da kan det komma til å skorte på både folk og materialar til å sjå til 

bygningsarven.65 

Oppsummert reknar altså irane med at det blir varmare og våtare om vinteren, men tørrare om 

sommaren, og at havnivået kjem til å stige nokså mye.  

 

England 

 

Frå England har vi begynt å venne oss til stadig hyppigare meldingar om store nedbørsmenger 

og flaum. I romjula 2015 blei det kalla inn til nasjonalt krisemøte i regjeringa. Da var det 

historiske sentrumet i York truga etter at elva Ouse hadde stige med meir enn fem meter. 

Vegvesenet gikk tom for «Road Closed»-skilt, og Hæren blei sett inn for å hjelpe dei som blei 

ramma.66 

Sør i England er det enda mildare enn i Irland. Årsmiddeltemperaturen i Chichester, der vi har 

vore på besøk, er 14,1 ̄C, noe lågare i dei sørlege delane av England under eitt.67 Og det er 

sjeldan dei har frost. Middeltemperaturen i Chichester i dei kaldaste månadane, januar og 

februar, ligg på 7-8 ̄ C. Figuren på neste side viser korleis vintertemperaturen er fordelt i 

Storbritannia som heilskap. Det er altså berre dei høgastliggande områda som på det jamne 

kan rekne med frost. 

Samtidig ligg dei sørlege delane av England slik til at dei er influerte av eit meir kontinentalt 

klima, noe som gjer at skilnadane mellom sommar- og vintertemperaturar kan vera større enn 

i dei delane av landet som er meir eksponerte for eit meir maritimt klima. Dei kan såleis ikkje 

sjå heilt bort frå farane for både frostnetter og dagar med frost. 

Det har også i England vore registrert aukande oppvarming sidan 1960, og ein reknar med ein 

ytterlegare auke på opp mot 3 C̄ fram mot slutten av hundreåret.68 

Dei sør-austre delane av England ligg skjerma for dei verste verknadane av lågtrykka som 

kjem inn frå Atlanterhavet. Mest regn kjem det lengst sør, i South Down, der det kan koma 

950 mm nedbør i året, mest om hausten. 

I framskrivinga av forventa endringar i nedbøren reknar ein jamt med ein auke på kring 10% i 

Storbritannia. Men i sør er det rekna med at den samla nedbøren kan minke. Dette hindrar 

                                                 
65 Climate Change, Heritage and Tourism, Heritage Council and Fáilte Ireland 2009 
66 www.nrk.no/urix  
67Met Office:  http://www.metoffice.gov.uk/public/weather/climate/gcp3nmr61  
68 Met Office: Climate: Observations, projections and impacts, Devon, UK 2011 

http://www.nrk.no/urix
http://www.metoffice.gov.uk/public/weather/climate/gcp3nmr61
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likevel ikkje ei viss otte for nedbøren, da ein reknar med hyppigare tilfelle av store 

nedbørsmengder. Når dette kjem om vinteren og tidleg på våren, da jorda er nokså metta frå 

før, reknar ein med hyppigare flaumar. 

 
 

På ein våt haustdag i England er det ikkje vanskeleg å sjå at musea har utfordringar med å halde 

bygningssamlingane sine i god stand. Her frå Weald & Downland Open Air Museum, Singleton, Chichester. 

West Sussex.  
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Florida  

 

Det er ikkje det at USA er eit land det er naturleg for oss å samanlikne oss med, snarare tvert i 

mot. Men i Florida står ein over for noen klimautfordringar som set våre utfordringar i eit 

perspektiv det kan vera verd å ta med seg. 

Florida er den staten i USA som er utsett for den største risikoen som følgje av 

klimaendringar. Samtidig er amerikanarane mellom dei som det er vanskelegast å overtyde 

om at vi faktisk står over for alvorlege klimaendringar. Og sjølv om dei berre utgjer 4,4% av 

verdas innbyggarar, står dei for 15% av CO2-utsleppa. Det gjer at det ikkje er så enkelt å få 

gehør for at det er nødvendig å setta i verk tiltak. 

Hovuddelen av innbyggarane i Florida bur og arbeider i flate og lågtliggande kystområde.  

Allereie har havnivået dei siste hundre åra stige med vel 20 cm. Det fører til omfattande 

overfløymingar når det er springflo, og enda verre når tropiske stormar eller orkanar slår inn 

over land. Ein har altså allereie erfart store skadar på natur, eigedom og verksemder. 

Utsiktene er at det blir mye varmare. Ein reknar med at talet på dagar med temperatur over 

32̄ C vil ha stige frå 25 til over 125 alt i 2050. Samtidig vil nedbøren minke med 10 til 20%. 

Havnivået er estimert til å stige mellom 3 og 6 fot (8-15 cm), men det er før isen i Antarktis 

smeltar. Viss det skjer, og det er eit aktuelt scenario, vil store delar av Florida bli liggande 

under vatn. Seychellene vil ligge 5 meter under havoverflata. 

Det er ikkje sett i gang noe systematisk arbeid for å kartlegge trugsmåla mot kulturarven i 

Florida, men the University of Florida, the Florida Climate Institute, har sett i gang eit 

program for å dokumentere ein del av dei mest verdfulle historiske plassane, slike som er ført 

opp i the National Register of Historic Places. Dei brukar ny teknologi for å få dette til. 

Bygningane blir scanna med laser som gir eit nøyaktig og  tredimensjonalt bilde av 

bygningen. Metoden krev stor lagringsplass for data, og er knytt til den risikoen all 

elektronisk lagring har (data som blei lagra på diskettar på 1990-talet er ikkje lett 

tilgjengelege i dag). Tanken er at dette er ei form for dokumentasjon som skal kunne gi 

ettertida eit mest muleg realistisk bilde av korleis det såg ut om det skulle gå så gale at store 

delar av Florida blir øydelagt av stigande havnivå, stormflo og øydelagde vassreservoar.69 

                                                 
69 Kays, Joseph M. (red.): Climate Change ï UF Resarchers Rise to the Challenge, Explore, nyhendeblad for the 

University of Florida, Summer 2016 
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The Iland Hotel, Cedar Key, Florida (1859) er eit av dei objekta som er dokumentert ved hjelp av 3-D laser for å 

kunne visualisere konsekvensar av auka havnivå. Foto: Sujin Kim, University of Florida. 

 

Alvorlege konsekvensar 
 

Vi har neppe vanskar med å ta inn over oss at det veret som er skildra ovanfor vil vera dårleg 

nytt for bygningsvernet. Men vi har ikkje så mye kunnskapsbasert materiale å bygge på når vi 

skal prøve å beskrive konsekvensane. 

Det er ingen av dei museums- eller kulturminnemeldingane vi har referert til tidlegare som 

har tatt inn over seg mulege utfordringar frå eit klima i endring. Klimaforskinga har lenge 

vore ein disiplin for naturvitarar. Men smått om senn har det kome ei veksande interesse for 

konsekvensane av endringane, for naturen, for infrastrukturen, for samfunnet - og for husa. 

Over tid er klima blitt ein viktig komponent innafor fleire område enn forsking på sjølve 

klimasystemet, og i forskingsmiljøa ser ein eit stort behov for fleirfagleg, politikkorientert 

forsking.70  

I 2010 la eit utval fram ei utgreiing om behovet for tilpassing til konsekvensar av 

klimaendringar.71 Det meste i denne utgreiinga handlar om alt anna enn bygningar, men på 

dei 240 sidene er det blitt plass til tre sider om bygningar. Her blir det slått fast at fuktproblem 

på grunn av hyppigare og kraftigare nedbør vil bli det største trugsmålet i eit endra klima, og 

at klimaendringane vil kunne forsterke mange av klimavariablane som påverkar bygningar i 

dag. Utvalet viser endatil til undersøkingar som viser at 76% av alle skadane på bygningar 

                                                 
70 Gjengedal, Kjerstin: Klimaforundringar, Forskerforum nr. 2, 2016. 
71 NOU 2010:10, Tilpassing til eit klima i endring, Miljøverndepartementet 



62 
 

skuldast fuktpåverknad i ei eller anna form. Ein grunn til at dette vil bli det største trugsmålet 

er eit stort etterslep i vedlikehaldet. Utvalet er redd for at det kan bli vanskeleg å oppretthalde 

dei nasjonale resultatmåla for tap av verneverdige kulturminne og kulturmiljø, og nivået på 

ordinært vedlikehaldsnivå i eit langsiktig perspektiv. Utvalet sannkjenner at det godt kunne 

hatt meir kunnskap om feltet, men at ein likevel veit nok til å slå fast at «vedlikehald må 

prioriterast, og at det må utviklast insentiv som fremjar dette».  

Innstillinga frå klimatilpassingsutvalet blei lagt til grunn for ei melding til Stortinget i 2013, 

men her blir det ikkje gitt noen signal om tiltak for å betre vedlikehaldet av kulturhistoriske 

bygningar.72 

Ved musea har vi ikkje kome langt på fjorden med klimaforskinga ennå. Vi bygger i 

hovudsak på personlege observasjonar, med noe i støtte i enkle registreringar. Riksantikvaren 

har kome litt lenger. I åra 2000 til 2014 gjennomførte NIKU miljøovervakingsprogrammet 

«Gamle hus da og nå» for Riksantikvaren. Programmet blei gjennomført som ei 

kontrollregistrering av SEFRAK-bygningar, der målet var å få ein oversikt over det 

prosentvise tapet av registrerte bygningar. Undersøkinga rekna med alle mulege årsaker til at 

hus gikk tapt, og fann at aktiv handling var ein viktigare årsak til tap enn alminneleg forfall.73 

Meir interessant, og meir relevant for musea vil truleg det miljøovervakingsprogrammet for 

automatisk freda bygningar som Riksantikvaren vil setta i gang i 2016/2017 bli. Programmet 

blir utvikla i lag med Mycoteam, NIKU, Norsk treteknisk institutt og Norsk 

klimaservicesenter. Riksantikvaren melder interesse for å samarbeide med musea om dette.74 

Heilt blankt er det likevel ikkje. I det følgjande skal vi prøve og sjå på noen mulege 

konsekvensar av klimaendringane slik dei er omtala i ulike publikasjonar, og så skal vi i neste 

hovudkapittel sjå nærmare på korleis musea opplever utfordringane. 

 

Biologisk nedbryting  

 

Biologiske nedbrytingsfaktorar inkluderer mikroorganismar, planter og dyr som angrip 

kulturmine og miljø, og fører til nedbryting og samanbrot. Faktorane omfattar sopp, mugg, 

bakteriar, lav, mose, algar, planter, insekt, fuglar, sjødyr, reptil og pattedyr. 

                                                 
72 Meld. St. 33 (2012ï2013) Klimatilpasning i Norge, Klima- og miljødepartementet 
73 Damman, Åse: Gamle hus da og nå, NIKU rapport 82, 2015 
74 Boro, Marte, Riksantikvren,  e-post 12.01.2016 
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I innstillinga frå klimatilpassingsutvalet er det råterisikoen som blir sett på den mest alvorlege følgja av 

klimaendringane, her framstilt som potensiell råterisiko i Norge i dag og for år 2100. 

 

Eit fuktigare klima vil utsette bygningar i tre for auka risiko for råteskader og skadedyrangrep, 

medan auka biologisk vekst vil kunne bidra til raskare nedbryting av alle typer bygningar.75 

Fukt er ein grunnleggande føresetnad for soppvekst i bygningar. Faren for råtesopp oppstår alt 

ved eit vassinnhald i treverket på 20%. Ved avfukting etter vasskade må ein altså senke fukta i 

treverket til under 20% om ein skal unngå risiko for framtidige sopp- og råteskader.76 Vi skal 

seinare sjå at dette kan vera vanskeleg å få til. Musea melder såleis om ulike erfaringar med 

etablering av avfuktingsanlegg. 

Normalt vil råtesopp kunne vekse ved temperaturar frå 4-5 ̄ C til 34-40 ̄ C. På Vestlandet er 

det såleis gode forhold for råtesopp det meste av året, men veksande også i andre delar av 

landet. Risikoen for utandørs soppangrep er rekna til å auke med opptil 50% det komande 

hundreåret, det vil seia betring i vilkåra for at sopp kan vekse. 

Fukt gir også grunnlag for auka risiko for insektangrep. Vi har alt observert at stripet borebille 

opptrer i aukande omfang, men også husbukk og stokkmaur er trugsmål mot bygningsvernet. 

                                                 
75 Ei hovudkjelde til framstillinga i dette kapitlet er Kaslegard, Anne S.: Effekter av klimaendringer på 

kulturminner og kulturmiljø, Nordisk ministerråd, TemaNord 2010. Finst også som delrapport 3 frå prosjektet 

Effekter av klimaendringer på kulturminner og kulturmiljø, Riksantikvaren 2010 
76 Fleire kjelder, m.a. Storm, Leif Erik: Fuktighet i treverk, Høgskolen i Gjøvik, u.å. , 

https://www.ansatt.hig.no/leifs/Fuktighet%20i%20treverk.pdf  

 

https://www.ansatt.hig.no/leifs/Fuktighet%20i%20treverk.pdf
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Den stripete borebilla treng eit fuktig miljø 

for å formere og utvikle seg, men både 

borebilla og husbukken treng milde vintre for 

å kunne overleve. Med stigande temperatur 

vil fleire skadedyr kunne overvintre, og 

dermed bidra til større skadeomfang. 

Biologisk vekst handlar om groing av 

biologiske organismer som mose, alger og 

andre vekster. Dette fører ikkje nødvendigvis 

til direkte skade på bygningar, men alger, lav 

og mose vil halde på fukt, og kan derfor bidra 

til å skape fuktrelaterte skader som råte og 

frostprenging. Groing er eit symptom på eit 

miljø som ikkje er gunstig for bygningane det 

gror på. Ein kan forvente at den biologiske 

veksten på bygningar vil auke med stigande 

temperatur og auka nedbør.  

Meir vegetasjon rundt bygningar skaper og 

meir fukt og seinare opptørking etter regn. 

Den lokale byggeskikken, materialbruken og 

handverkstradisjonane var tidlegare tilpassa 

dei lokale klimaforholda. Gjennom 

industrialiseringa av byggebransjen har mye 

av denne kompetansen gått tapt. Kan hende 

er svaret både innafor bygningsvernet, og i 

byggebransjen elles, at vi i større grad må 

søke tilbake til den kunnskapen som var 

basert på lokale forhold og lang erfaring. 

 

 

Fysisk nedbryting  

 

Fysisk nedbryting er forvitring av eit materiale i mindre fragment utan at den mineralogiske 

eller kjemiske samansettinga av materialet blir endra. Årsaken kan vera stråling, varme, vatn, 

vind og luftforureining. I Norge vil vi oppleve ulike endringar i risikoen for fysisk nedbryting 

av bygningar.  

Når veggen blir grøn er det eit symptom på eit uheldig 

klima rundt bygningen. Eksemplet er henta frå Norsk 

Folkemuseum. Folkemuseet sannkjenner at flytting av 

bygningar til museum i seg sjølv er eit fullskala 

klimaeksperiment. Ofte vil flytta bygningar bli ståande i 

eit mindre gunstig klima enn dei gjorde der dei kom 

frå.. 
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Frostsprenging fører til oppsprekking og 

fragmentering av fuger, stein, tegl eller 

betong. Problemet oppstår når det trenger 

vatn inn i materialane og det kjem frost 

etterpå. Eit klima med hyppige 

temperaturskifte omkring 0 ̄C fører altså til 

stor fare for frostsprenging. På kort sikt, fram 

mot midten av hundreåret, er det ikkje venta 

store endringar i denne klimasituasjonen, 

men på lengre sikt vil eit mildare klima føre 

til redusert risiko i noen delar av landet, 

medan andre delar, i nordlege og 

høgareliggande område, kan ein rekne med 

auka risiko. 

Saltkrystallisering er ein annan årsak til 

fysisk nedbryting av stein og mørtel. Meir 

regn kan føre til auka risiko for 

saltkrystallisering fordi vatn som kjem inn i 

konstruksjonar transporterer med seg salter ut 

til overflata. Når vatnet fordampar, 

krystalliserer og ekspanderer saltet, noe som 

fører til oppsmuldring og avflassing av mur  

og kvite saltutslag. 

I denne risikogruppa hører også mekaniske skader som følgje av ytre krefter som laster, 

rørsler, støyt og menneskeleg aktivitet. Slike skader treng ikkje vera følgje av klimatiske 

forhold, men kan virke saman med slike krefter.77 Diskusjonen om framføring av Bybanen 

langs Bryggen i Bergen er eit døme på ei slik problemstilling. 

 

Kjemisk nedbryting  

 

Både stein, metall og tre er utsett for kjemisk nedbryting, men det vi først og fremst tenkjer på 

er bygningselement av metall. Jern som rustar finst både i form av bygningselement som 

bjelkar, boltar og vegganker, og som berande element i tekniske og industrielle kulturminne. 

Men nedbryting av metall gjeld og kobber og sink som kan vera brukte som takplater, beslag 

og renner. 

Rust har større volum enn jernet, og kan derfor sprenge sund omkringliggande stein eller mur. 

                                                 
77 Grøntoft, Terje og Drdácký, Milos: Effekter av klima og klimaendringer på den bygde kulturarven, NILU 

2008 

Frostsprenging var i ferd med å ta knekken på restane 

av domkyrkja på Hamar. Løysing blei eit vernebygg i 

glass.  
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Korrosjon på konstruksjonar av metall 

følgjer av temperatur og fukt, men blir og 

influert av salt og forsurande ureining, 

spesielt SO2  (svoveldioksid78). Dersom ein 

føreset eit uendra SO2-nivå, er korrosjonen 

forventa å auke. 

Ei veksande utfordring er korroderande 

armeringsjern i betongkonstruksjonar. Her 

kan årsaken vera karbonatisering som skjer 

ved at karbondioksid frå luft og vatn 

reagerer kjemisk med innhaldet i betongen, 

noe som fører til at pH-verdien blir redusert, 

og som igjen fører til at armeringsjernet 

rustar. Dersom auka nedbør fører til 

oppfukting av betongen, vil dette kunne 

påvirke risikoen for karbonatisering og 

nedbryting av betong. Klorider som kjem 

inn i betongen frå sjøvatn eller vegsalt hare 

same verknad. Vi har museum langs 

Vestlandskysten som står til knes i sjøvatn. 

NILU kallar dette for «Inkompatibilitet». 

Når bygningsmaterialar eller ïelement blir 

sett saman av system som ikkje er 

homogene, og som kombinerer materialar 

med ulike fysiske, kjemiske og biologiske 

eigenskapar, vil desse reagere ulikt på dei faktorane som påvirkar materialane, og når ei felles 

toleransegrense blir overskride oppstår skaden. NILU peikar også på det interessante at ein 

mellom alle andre påvirkningsfaktorar også må rekne med dei immaterielle, utan at dei går 

nærmare inn på kva det betyr, men ein kan gjette på at det t.d. kan handle om bruken av 

bygningane. 

 

Tilsmussing  

 

Tilsmussing av bygningar kan lett oppfattast som ei estetisk utfordring, men når det blir tatt 

med i klimalitteraturen er det fordi tilsmussing, eller tilskitning/nedslarving, kan føre til 

alvorlegare skade. 

                                                 
78 Svoveldioksid blir danna ved forbrenning av stoff som inneheld svovel, i hovudsak olje og kol, og i tillegg ved 

ei rekke industriprosessar. I Norge er industri og bergverk dei største utsleppkjeldene, men utsleppa har gått ned 

dei siste 30 åra. Kjelde: www.miljøstatus.no  

Bryggens museum i Bergen er mellom dei som slit med 

korroderande armering i betongkonstruksjonar. 

Armeringa i fasaden rustar og betongen sprekk og blir 

sprengt ut.  

http://www.miljøstatus.no/
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Lepramuseet i Bergen er eit døme på eit museumsanlegg som er sterkt utsett for tilsmussing, lokalisert som det 

er tett inntil den til tider sterkt trafikkerte Kong Oscars gate. I tillegg renn overflatevatn frå gata inn i museet 

ved kraftig nedbør.  

 

Mørke og svarte overflater fører til høgare overflatetemperatur og termiske spenningar. 

Tilskitna overflater kan føre til akselererande fysisk eller kjemisk skade og biologisk 

kolonisering. Tilgroing av rør kan få alvorlege følgjer for avlaupet i bygningar, og 

kortslutning av elektriske kretsar.79 

Når det kjem meir, og kraftigare regn, vil underdimensjonerte avlaup gjera at vatnet kjem til 

stader det ikkje burde komma. På den andre sida fører meir regn til betre avvasking av bystøv 

og anna forureining. 

 

Brå skader  

 

Det er den langsame nedbrytinga av bygningar som vi har skissert ovanfor, den som tar lang 

tid, men der det er sannsynleg at forvitringa vil auke med eit meir ugunstig klima. Det er 

følgjene av andre klimafenomen som får overskriftene. Når Nina, Ole eller Petra slår inn over 

kyst og land står reporterane klare med solide allvêrsjakker og ulne mikrofonar og gir oss den 

siste utviklinga, sindig kommentert av innsatsleiarar og ordførarar. Eller når avisene kan 

servere foto av drukna bilar og folk i gummibåtar i gatene etter at elver og innsjøar har gått 

                                                 
79 Grøntoft, Terje og Drdácký, Milos: Effekter av klima og klimaendringer på den bygde kulturarven, NILU 

2008 
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over sine breidder. Ekstremveret har skapt ei vaknande interesse for beredskapsplanar også i 

musea. 

I Irland får dei ekstreme verhendingane vel så stor merksemd som den langsame forvitringa. 

Ein sannkjenner at dei langsame prosessande med nedbryting av materiale vil halde fram, og 

at desse vil bli forsterka, men peikar på at den forventa auken i ekstremver både kan 

intensivere dei langsame prosessane, og føre til brå skader.80 Når det kjem meir regn enn det 

har brukt å gjera på stutt tid, og meir enn bygningane er dimensjonerte for, oppstår det t.d. 

alvorlege problem når takrenner og nedlaup ikkje greier å ta unna vatnet.81 

Kombinasjonen av setningar i grunnen og aukande førekomstar av stormflo, har særleg 

synleggjort problema på Bryggen i Bergen. Og det er på Vestlandet, og langs kysten nordover 

frå Lofoten, ein reknar med at havstiginga vil merkast best. Men allereie, og før havstiginga 

har gjort seg særleg gjeldande, melder musea om skader på fundament, konstruksjonar, 

vegger og tak som følgje av meir stormflo. Vinteren 2006-2007 sto vatnet over fortauet på 

Bryggen i Bergen 32 dagar. 9 gonger var vasstanden over 199 cm, som er kritisk høgt, og 2 

gonger med vasstand over 5 års-maks på 214 cm.82 

Ekstremvern har og ein meir langsiktig verknad. Store nedbørsmengder i kombinasjon med 

vind vil føre til hyppigare oppfukting av bygningar og konstruksjonar, og auka risiko for 

fuktskader. Det er ille nok med regnet som fell rett ned, men regn i kombinasjon med sterk 

vind fører til større inntrenging i veggar, kledning, mur og puss, med dei følgjene større fukt i 

materialane får for biologisk, fysisk og kjemisk nedbryting. Det er synergiar av fleire uheldig 

omstende som fører til raskare nedbryting enn kvar enkelt faktor i seg sjølv ville ha gjort. 

Flaum vil i framtida i hovudsak vera ei følgje av ekstremver, men det vil framleis vera år med 

stor snøsmelting, som i kombinasjon med store nedbørsmengder vil føre til risikable 

situasjonar. Vi har sett bilda av Skogmuseet under vatn. Musea er ikkje alltid plasserte slik at 

dei er sikra mot ekstreme vêrtilhøve.  

I urbane strok med tett busetnad og eit gategolv som i stor grad er dekka av asfalt, stein og 

betong, krev ekstreme nedbørsmenger større dimensjonering av avlaupssystemet. Musea 

utgjer i seg sjølve større og mindre bygningsmiljø der fjerning av overflatevatn må få større 

merksemd. 

Hittil har vi nokså einsidig  referert litteratur som dokumenterer aukande nedbørsmengder. 

Men klimaendringane vil også føre til tørkeperiodar. Langvarige kuldeperiodar om vinteren 

kan føre til at vassføring og grunnvasstand blir unormalt liten, og at bygningar tørker ut. 

Oftast slepp vi unna med lyngbranner i snøfrie område, men i januar 2014 fekk vi fleire 

dramatiske brannar i større bygningsmiljø, der brannen i Lærdal var den som fekk mest 

merksemd. 

                                                 
80 Referansane til forholda i Irland i dette kapitlet er for det meste henta frå Climate Change, Heritage and 

Tourism, Heritage Council and Fáilte Ireland 2009 
81 Referanse til Coey, Alastair, Alastair Coey Architects, epost 01.10.2015 
82 Øyen, Bernt-Håvard: Positive og negative virkninger av fremtidig klima på Bryggen, Nettverksmøte, Bergen 

17.09.2015 
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Trendanalyser basert på perioden 1930-2004 viser at det er tendensar til at perioden med låg 

vassføring om sommaren har blitt lenger på Søraustlandet. Sommarsesongen har blitt lengre, 

og fordampinga om sommaren har auka. Her er det da tale om auka brannfar også om 

sommaren. 

 

Brannen i Lærdal i januar 2014 blei sett i samanheng med klimaendringar som fører til periodar med tørke og 

høge temperaturar om vinteren. Liknande brannar oppsto i Flatanger og på Frøya. Kjelde: Wikipedia. Foto: 

TV2. 

 

Attgroing og endra kulturlandskap  

 

Hovudmålet for dette prosjektet har vore å sjå på utfordringane med bygningsvernet, men vi 

kan ikkje unnlate å ta inn over oss den verknaden klimaendringane har for det landskapet 

bygningane er ein del av, anten dei står i eit museumslandskap eller i sitt opphavlege 

kulturlandskap. Kulturlandskapet er ein viktig berar av informasjon om bruken av åker, eng 

og utmark, og om rørsler i landskapet. 

Vekstsesongen har sidan 1970 auka i alle delar av landet. I perioden 1971-2000 var det ca. 

37 000 km2 av landet som hadde ein vekstsesong på over 180 dagar, medan arealet i den siste 

30-årsperioden har auka til over 45 000 km2. Med auka temperatur forventar ein at 

vekstsesongen vil auke kraftig utover i dette hundreåret. Utan vesentlege utslippskutt vil vi i 

perioden 2071-2100 få ein vekstsesong på over 6 månadar på eit areal på ca 165 000 km2. Det 

betyr ein vekstsesong som aukar med 1-2 månadar i indre strok av Austlandet og Nord-Norge, 

og med 2-3 månadar i resten av landet.83 

                                                 
83 Klima i Norge 2100, Miljødirektoratet 2015 
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Dette vil nokså fort føre til utfordringar for skjøtselen av vegetasjonen i hagar og 

kulturlandskap. Sesongen for grasklypping vil bli forlenga, det blir meir slått, og det vil bli 

meir vegetasjon som må ryddast i det bygde landskapet. For dei som har ambisjonar om å 

vedlikehalde gammalt kulturlandskap blir jobben større om det ikkje skal gro att. 

Kombinasjonen av endra bruk og gunstigare vekstforhold, fører til ei flytting av 

vegetasjonssoner nordover og oppover. Skogen kryp oppover, og nye arter breier seg. Men 

det er mye som tyder på at ein her ikkje berre ser effekten av eit endra klima, men også av 

redusert beiting og vedhogst. 

Det kan vera grunn til å merke seg at irane drar trugsmåla mot endringar i kulturlandskapet 

enda lenger. Dei meiner vi må vera merksame på menneskeskapte endringar i omgjevnadane 

til dei kulturhistoriske bygningane, som skjer i namnet til klimamåla. Dette kan vera 

etablering av vindmølleparkar, elveførebyggingar for å redusere faren for flaum, og 

bygningsmessige tiltak for energisparing og for å sikre bygde konstruksjonar og bygningar.  

I England har konfliktane mellom bevaring av fortidsminner og tilpassing til eit endra klima 

alt vore tydelege ei stund. Når vindmøller og tidevassverk skal etablerast på land eller i sjøen 

kan dei fort koma i konflikt med andre interesser. English Heritage og National Trust er 

tydlege på at tiltak for å minske bruken av fossil energi ikkje må etablerast utan 

tilfredsstillande omsyn til andre interesser, og organisasjonane har tatt kampen opp mot 

vindmølleparkar som kjem i direkte konflikt med viktige kulturminne.84 

I England, og delvis i Irland, er dei meir opptatt av grunnforholda enn vi er. Det er nok fordi 

terreng og grunnforhold er slik at aukande nedbør får større konsekvensar, og fordi mye av 

det som er bygt oppå er av stein. Når grunnen søkk kan det få dramatiske konsekvensar for 

bygde strukturar i stein. Dei understrekar og verknaden av auka tilgroing, og endringar i artar, 

som både endrar kulturlandskapet og gjer kulturminna mindre synlege. Eit varmare klima kan 

føre til at historiske tilplantingar kan bli vanskelege å vedlikehalde.85 

Dette er ikkje ukjente fenomen her i landet heller, og på Vestlandet har vi eit utal mikro-, 

mini- og småkraftverk i tillegg som endrar vassføring og elvelaup, destruerer gamle ferdsels- 

og stølvegar, og forsyner kulturlandskapet med ein vedvarande lyddusj som tar frå oss 

utvegen til å oppleve stilla i kontemplasjonen over gamle dagar. I mindre målestokk ser vi 

konfliktar mellom energisparing og montering av solcellepanel og varmepumper på gamle 

hus. 

                                                 
84 Sjå t.d. Heritage sites of national significance under threat from wind farms, The Telegraph 20.02.2013, 

http://www.telegraph.co.uk/news/earth/earthnews/9883808/Heritage-sites-of-national-significance-under-threat-

from-wind-farms.html  
85 Climate Change and the Historic Environment, Enlish Heritage 2007 

http://www.telegraph.co.uk/news/earth/earthnews/9883808/Heritage-sites-of-national-significance-under-threat-from-wind-farms.html
http://www.telegraph.co.uk/news/earth/earthnews/9883808/Heritage-sites-of-national-significance-under-threat-from-wind-farms.html
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I England og Irland er dei meir urolege for at menneskelege inngrep skal endre kulturlandskapet, enn at 

tilveksten i vegetasjonen skal gjera det. Kampen mot vindmøllene står høgt på agendaen.  Dunguaire Castle, 

County Galway, Ireland.  

 

Konklusjonar om klimaet 
 

Klimarapportane er ikkje så lysteleg lesnad for museumsfolk. Det meste går feil veg. Det kan 

vera verd å merke seg at det ligg føre registreringar som, særleg frå midt på 1980-talet, viser 

at vi allereie er inne i ei eintydig utvikling mot eit varmare, våtare og villare klima. Dersom vi 

ikkje lukkast med ein radikal reduksjon av bruk av fossilt brennstoff, er det sannsynleg at 

utviklinga vil bli forsterka. 

Følgjene av klimaendringane vil vera noe ulike for dei ulike landsdelane, men hovudsakene er 

at vi får eit klima som vil auke den biologiske, fysiske og kjemiske nedbrytinga av bygningar, 

men som også vil auke faren for brå skader, attgroing og endra kulturlandskap. 

Dei bygningane som blei samla av glade pionerar, og som gikk over frå å vera brukshus til å 

bli framvisingshus, står femti eller hundre år etter ute i eit klima som på alle punkt utgjer ein 

aukande risiko for både langsame og brå skader. Vi er ikkje à jour med skjøtsel og 

vedlikehald av bygningar og kulturlandskap på musea, og bevaringsforholda blir verre, sjølv 

om det er usikkert kor mye verre dei blir. 

Og så tenkjer vi det kan vera greitt å ha eit medvit om at det ikkje berre er klimaet som trugar 

kulturarven, men også aktive handlingar av ulike slag, jfr. Riksantikvarens status for 

SEFRAK-registrerte bygningar som vi refererte til ovanfor, eller uroa hos dei som arbeider 
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for å ta vare på kulturminna i Irland og England. Etableringa av anlegg for produksjon av 

fornybar energi kan vera eit nytt trugsmål både for bygningar og landskap. 

I det neste kapitlet skal vi søke å konkretisere kva konsekvensar musea ser av eit klima i 

endring, kva løysingar musea prøver seg på, og korleis dei verkar. Dessutan:  Kva ressursar 

har vi til rådvelde, og kva gjer vi for å bygge opp kompetanse? 
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Dårleg nytt for bygningsvernet 
 

Det er vatnet museumsfolk snakkar mest om, når ein spør kva utfordringar dei har med 

klimaet. Vatnet kjem både ovanfrå og nedanfrå, og stadig oftare også sidevegs. Det regnar og 

bles, vatnet fløymer inn over museumsområda frå bekkar, elver og innsjøar, og sjøen slår inn 

over brygger og naust og sjønære museumsbygningar. Vatnet, og følgjene av eit våtare klima, 

er ei hovudutfordring for bygningsvernet, og det reiser vanskelege spørsmål om kva tiltak ein 

skal setta i verk for å hindre skadane som følgjer av eit fuktigare klima. Diskusjonane om 

korleis ein skal stelle seg for å halde taka tette utfordrar holdningane til kva formålet med 

bygningsvernet er. 

I kombinasjon med eit mildare klima skaper dette grunnlag for grønske, sopp og rote, 

korrosjon og frostsprenging. Det er vanskeleg å få malinga til å sitta, om ein i det heile finn 

tid til å male mellom skurene. Det opne kulturlandskapet, og den solsildrande parken blir 

omforma til skuggefull jungel; småkryp, fuglar og pelskledde skapningar finn vegen inn i 

bygningane. Regnflaumar, isgang, jordras og snøskred er dei meir dramatiske utfordringane 

for bygningsforvaltinga, og for noen er ikkje følgjene av eit stigande havnivå berre teoretiske 

prognosar for ei fjern framtid. 

Det er ikkje greitt, og det blir verre. Det alvorlege er at musea er på etterskot alt før 

klimaendringane gjer det verre. Det står ikkje så bra til. Men vi veit ikkje heilt korleis det står 

til, for musea er ikkje berre på etterskot med vedlikehaldet, dei er også på etterskot med 

dokumentasjonen av tilstanden. I det følgjande skal vi gå nærmare inn på dei følgjene 

klimaendringane har for bygningsvernet på musea. Vi skal vise døme, og vi skal drøfte 

hjelperåder, og sjølv om vi ikkje kan talfeste omfanget av skadane, er det openbart at musea 

verken har ressursar til å ta i ferde med det etterslepet som alt finst, eller dei oppgåvene eit 

enda meir utfordrande klima vil føre med seg. 

 

Tak som lek 
 

Taka er eit hovudtema. Kanskje det største. Dersom taket er tett går det som regel bra med det 

som er under. Det er gjerne derfor vi aksepterer at tett tak ofte er viktigare enn rett tak, og at 

vi argumenterer for mellombels løysingar i staden for reparasjon av det som er øydelagt. 

Situasjonen er i alle fall slik at lengre periodar med nedbør, og hyppigare tilfelle av kraftig 

nedbør, gjerne i kombinasjon med vind, skaper større og større utfordringar for dei som skal 

halde taka tette. Mest merkbart ser dette ut til å vera på torv- og pannetak, som det er flest av i 

norske friluftsmuseum, men også på tak som er tekte med andre materialar. Så er det kanskje 

ikkje berre nedbøren som skaper problema, men også måten taket er bygt opp på, både frå 

starten, og ved oppattsetting eller seinare omleggingar på musea. Kan hende må vi sannkjenne 

at ikkje alle tradisjonelle løysingar er eigna for det klimaet vi får nå, men enda viktigare kan 
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det vera å sannkjenne at ikkje alt arbeid med gjenreising og reparasjon på musea har vore av 

første klasse. 

For å vurdere korleis ein skal ta i ferde med eit tak som lek må ein såleis både analysere den 

opphavlege situasjonen, så langt det let seg gjera, det som er gjort med taket etter at det kom 

på museet, dersom dette er dokumentert, og den lokale tradisjonen for taktekking. Vi skal sjå 

på noen døme. 

 

Det vanskelege torvtaket  

 

Klassikaren på norske friluftsmuseum er torvtaket. Det har vore førstevalet sjølv på bygningar 

som kan ha hatt anna tekking da bygningen blei omdefinert til kulturarv. Men torvtekkinga 

har ikkje alltid vore vellukka. Og i strevet med å få det til har det vore opning for mange 

kreative løysingar. 

 

Velstelte torvtak på Sunnfjord museum. Taket på Østenstadstova (ca. 1500), framme til venstre, blei lagt om i 

1993 som lekk i middelalderprosjektet til Riksantikvaren. Av rapporten frå den erfarne museumshandverkaren 

går det fram at det blei vald ein måte å legge nevra på som ikkje var i samsvar med den lokale tradisjonen.86 

 

I Suldal sa dei at dei skulle tekke toka med tak.  Nevra hadde fått nemninga «tak», så viktig 

var ho som tekkemateriale.87 Og ikkje berre i Suldal. Never var eit høgt verdsett materiale alle 

                                                 
86 Rapport, Sunnfjord museum 2011 








































































































































































































































































































































































